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Korty Boh wB©Sw@dersa
Warszawa (PAP). W dniu 1 stycznia 1947 r. 

Prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. BoŁe- 
ehrw Bierut, przyjmował w Belwederze życzenia 
noworoczne. Po przyjęciu w swoim gabinecie 
iyczeń od pracowników Biura Prezydialnego Kra- 
Ijowej Rady Narodowej ob. Prezydent w otocze
niu dyrektora biura prezydialnego KRN i szefa 
kancelarii wojskowej udał się do sali pompejań- 
skiej Belwederu, gdzie o godz. 10 rano zgroma
dziły się delegacje partii politycznych, instytucji 
oraz organizacji społecznych. Życzenia nowo
roczne składali rektorzy wyższych uczelni, przed
stawiciele partii politycznych, delegacje kościo
łów wszystkich wyznań, delegacja zarządu Głów
nego Dziennikarzy R. P., władze organizacji spół- 
dziJczycE, Prezydium KCZZ, zarząd Związku 
Samopomocy Chłopskiej, zarządy Towarzystwa 
Przyjaciół Żołnierza, Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokracji, Związku 
Inwalidów Wojennych, Ligi Morskiej, Ligi do 
iWalki z Rasizmem, Centralnego Komitetu Ży
dów Polskich Jointu, Związku Walki Młodych, 
OMTUR, Wici, Towarzystwa Uniwersytetów Lu
dowych, Harcerzy, YMCA, Towarzystwa Uniwer
sytetów Robotniczych, Robotniczego Towarzy
stwa Przyjaciół Dzieci, Spoleczno-Óbywatelskiej 
Ligi Kobiet, Zrzeszenia Kupiectwa Polskiego, 
Izby Aptekarskiej, Izby Rzemieślniczej, Związku 
Pracowników Państwowych, Towarzystwa Przy
jaźni Polsko-Amerykańskiej, Związku byłych 
iWięźniów Politycznych, Państwowej Centrali 
Handlowej. Jako ostatnia składała życzenia 
specjalnie przybyła do Belwederu delegacja ofi
cerów, podoficerów i szeregowych 14-tej dywi- 
c ji piechoty. O godz. 12.45 Prezydent KRN przy
jął życzenia od generalicji w imieniu Wojska 
Polskiego, generałów, oficerów, podoficerów 
i żołnierzy. Krótkie przemówięnie okolicznościo
we wygłosił w zastępstwie naczelnego dowódcy 
Wojska Polskiego l-szy wiceminister Obrony Na
rodowej, dywwsji,'. M. Spychalski. go
dzinie 13-tej w’ sald pompejańskiej Belwederu ze
brali się członkowie Rządu Jedności Narodowej. 
Serdeczne życzenia w imieniu ministrów Rządu 
złożył ob. Prezydentowi Premier Rządu Jedności 
Narodowej ob. Osóbka-Morawski. W odpowiedzi 
na przemówienie ob. Premiera Prezydent KRN po
dziękował za złożone mu życzenia, życząc ze swej 
strony wszystkim członkom Rządu Jedności Na
rodowej powodzenia w ich trudnej i odpowie
dzialnej pracy.

O godz. 13.20 w sali pompejańskiej zebrali się 
przedstawiciele dyplomatyczni państw obcych. 
W pierwszym rzędzie ustawili się dziekan kor
pusu dyplomatycznego ambasador ZSRR W. Z. 
Łebiediew, ambasador Stanów Zjednoczonych 
A. P. p. A. Bliss-Lane, ambasador Wielkiej Bry
tanii p. Cavendish Bentick, ambasador Rumunii 
p. Raiciu, poseł Czechosłowacji p. Hejret, poseł 
Norwegii p. Danielson. poseł Holandii p. Flaes, 
poseł Szwajcarii p. Ganz, poseł Bułgarii p. t. Ta- 
garoff, poseł Belgii p. Ecman, poseł Hiszpanii 
p. Sanschez Arcaz, charge d’affaires p. Dragovic, 
charge d’affai.res Francji p. de Beąusse. charge 
d’affaires Włoch p. Soardi, charge daffaires Fin
landii p. Pyykko, charge d’affaires Egiptu p. 
Maztóar, charge d’affaires Chin p. Pao-Yec. charge 
d‘affaites Węgier p. Forstper, charge daffaires 
Tąrejyp. Goerk, charge daffaires Argentyny p. 
Maffei, tadca poselstwa szwedzkiego p. Eńg oraz 
przedstawiciel polityczny Austrii minister W. 
Engerth. Ze szefami przedstawicielstw dyploma
tycznych ustawili się ich zastępcy attaches wo j
skowi morscy i powietrzni, radcy i sekretarze. 
O godz. 13.30 poprzedzony przez dyrektora pro

Uzgodnieniu polsko-amerykańskie
Warszawa (PAP). Z okazji pobytu mini

stra przemysłu Hilarego Minca w Stanach Zje
dnoczonych, jako delegata na Generalne Zgro
madzenie Narodów Zjednoczonych i sesję Rady 
UNRRY, uzgodnione zosbały zasady, dotyczące 
procedury odszkodowawczej dla właścicieli ame
rykańskich za przedsiębiorstwa, przejęte na pod
stawie ustawy z 3 stycznia 1946 r.

Uzgodniono w szczególności, jaka część od
szkodowania będzie przyznana w dolarach z 
tym, że warunki płatności takich odszkodowań 
będą uzgodnione między rządami, ustalono pe
wne ułatwienia dla strony amerykańskiej, co do 
terminów i sposobu zgłaszania roszczeń właści
cieli amerykańskich oraz. sposób traktowania

Przygotowania do decydującej 
konferencji '

Londyn (obsl. wł.). Wczoraj mianowano za
stępców ministra Bevińa do przygotowawczych 
rozmów na temat traktatów pokojowych z Niem
cami i Austrią. Zbiorą się oni w Londynie dnia 
14 stycznia wraz z swoimi francuskimi i rosyj
skimi kolegami. Pierwszym zadaniem tych za
stępców mnistrów spraw zagranicznych będzie 
wysychanie pretensyj 18 narodów, które brały 
udział w wojnie z Niemcami.

tokołu dyplomatycznego MSZ p. A. Gubrynowi- l ności Narodowej ob. E. Osóbka-Morawski, I-szy 
cza wszedł na salę popejańską Prezydent KRN wiceminister obrony narodowej gen. dyw. M. 
ob. Bolesław Bierut w otoczeniu dyrektora biura Spychalski oraz wiceministrowie spraw zagranicz- 
prezydialnego KRN, szefa kancelarii wojskowej, nych ob. ob. Zygmunt Modzelewski i Stanisław’ 
Prezydentowi towarzyszyli Premier Rządu Jed-I Leszczycki.

Życzenia przyjaciół
Dziekan korpusu dyplomatycznego ambasador 

ZSRR W. Z, Łebiediew wygłosił następujące 
przemówienie: „Panie Prezydencie! W imieniu 
ciała dyplomatycznego, jak również moim wła
snym, akredytowany przy jego osobie, mam za
szczyt złożyć Panu życzenia noworoczne. W u- 
biegłym roku 1946, pierwszym roku powojen
nym, wszystkie kraje Europy, w ich liczbie i 
Polska, zajęte byty gojeniem 11 tylko najcięż
szych ran zadanych im w czasie wojny. Rany 
te były niebywale głębokie. Dla ich zaleczenia 
narodom Europy nie wystarczy jeden rok. Pań
stwo polskie w ubiegłym roku osiągnęło wido
czne postępy w dziele rozwoju całej gospodar
ki narodowej i dobrobytu całej ludności. Przy 
pomocy organizacji międzynarodowych oraz 
rządów innych państw Rząd Polski potrafił od

Przemówienie Prezydenta
Dziękując za złożone mu życzenia Prezy

dent KRN ob. Bolesław Bierut wygłosił na
stępujące przemówienie:

„Panie Ambasadorze i dostojni panowie, 
członkowie korpusu dyplomatycznego.

Dziękuję Panom za życzenia noworoczne, 
które przyjmuję jako życzenia, składane 
Polsce, w imieniu wszystkich państw i na-
rodów św!ała. reprezentowanych prz^z-Pa--$e'^nących trwałego pokoju. Pod tymj.pąńytw ehcy.Ji i generaHcję lampka wi-na.
nów w r szej stolicy. Miniony rok był 
pierwszym rokiem pokoju. Słusznie pod
kreślił Pan, Panie Ambasadorze, że był to 
rok leczenia ran najcięższych, i że dotkliwe 
ciosy minionej wojny będą wymagały od

Życzenia noworoczne Premiera
Warszawa (PAP). Przed mikrofonem 

Polskiego Radia w dniu 1.1.1947 r. Premier 
Rządu Jedności Narodowej, ob. Osóbka-Mo
rawski wygłosił następujące przemówienie:

„Kiedy robimy plan pracy na nowy okres 
i składamy sobie noworoczne życzenia, win
niśmy nabrać otuchy z osiągnięć dotychcza
sowych, których mamy w roku ubiegłym 
niemało, a do których w szczególności na
leżą: 1) duży sukces w zaludnieniu i zagospo
darowaniu Ziem Odzyskanych, 2) utrzyma
nie wartości złotego i zrównoważenie budże
tu na rok 1946, 3) duże osiągnięcia w produk
cji przemysłowej, 4) przełamanie zasadni
czych trudności transportowych i wspaniałe 
osiągnięcia polskiego kolejarza, 5) duże, jak 
na nasze możliwości, osiągnięcia w odbudo
wie Warszawy, portów i w ogóle, 6) stopnio
wo rozwijającą się wymianę handlową z in

amerykańskich właścicieli przedsiębiorstw, 
przejętych na Ziemiach Odzyskanych.

Ustalono w ogólnych zarysach procedurę osza
cowania przedsiębiorstw, przewidującą m. in. 
utworzenie polsko-amerykańskiej komisji mie
szanej i tryb jej działania.

Proklamacja prezydenta Trnmana
Nowy Jork (o»bsł. wł.). W ostatni dzień 

starego roku prezydent Truman proklamował 
zakończenie okresu działań wojennych w dru
giej wojnie światowej. Faktycznie działania wo
jenne zakończyły się w Europie w chwili kapi
tulacji Niemiec, a w Azji w chwili kapitulacji 
Japonii. Jednakże trzeba było oficjalnej prokla
macji prezydenta Stanów Zjednoczonych, aby 
formalnie stwierdzić fakt zakończenia działań 
wojennych, albowiem ma to ważne następstwa 
w dziedzinie wewnętrznego ustawodawstwa 
Ameryki. Z tą chwilą prezydent traci część sze
rokich pełnomocnictw udzielonych mu przez 
kongres Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Truman przypomniał równocześnie 
o odniesionym nad wrogiem zwycięstwie. Dzię
ki ofiarności, pośw. ąceniu, męstwu i wytrwało

dalić od narodu swego groźbę dotkliwego nie
dostatku żywnościowego jaki dawał i daje się 
wciąż jeszcze odczuwać w szeregu krajów euro
pejskich. Rząd Polski zapewnił podstawowy roz
wój przemysłu krajowego, kładąc podwaliny 
dalszej odbudowie gospodarki narodowej i umac
niając stanowisko Polski zarówno na wewnątrz 
jak i na zewnątrz. Życzę z całego serca wspa
niałemu narodowi polskiemu wszelkich pomyśl
ności w Nowym Roku 1947. Życzę również z ca
łego serca Rządowi Polskiemu oraz osobiście 
Panu, Panie Prezydencie wszelkich pomyślności 
w pracy Pana poświęconej szlachetnej sprawie 
wznowienia wszystkich, zarówno moralnych jak 
materialnych sił swego narodu, pracy poświęco
nej dziełu wzrostu jego potęgi gospodarczej, roz
rostu kultury i suwerenności Rzeczypospolitej.

narodów Europy i świata jeszcze wielu lat 
wysiłków dla całkowitego uzdrowienia ży
cia i usunięcia do reszty skutków tych po- 
wornych zniszczeń, które z innymi narodami 
poniósł w tej wojnie i naród polski. Ale le
czenie ran i odbudowa pokojowa świata będą 
postępowały tym szybciej, im szersza będzie 
pomoc wzajemna i współpraca narodów,
ąsezmą
względem żegnamy miniony rok, jako rok 
niezwykłych osiągnięć. Nigdy przedtem 
współpraca pokojowa państw, pomoc i 
współdziałanie nad odbudową zniszczonych 
krajów, troska o utrwalenie przyjaznych

nymi krajami, 7) duże osiągnięcia w szkolnic
twie, zwłaszcza w średnim i wyższym, 
8) usprawnienie i rentowność poczty, tele
grafów i telefonów, 9) poważna odbudowa 
i rozbudowa służby zdrowia, 10) duży wy
siłek w dziedzinie Opieki Społecznej, zwła
szcza nad dziećmi, 11) opracowanie przez 
CUP trzyletniego planu, 12) wyszkolenie 
licznych kadr oficerskich i podoficerskich 
w odrodzonym wojsku i podniesienie pozio
mu naszego wojska w ogóle, 13) podniesienie 
prestiżu i znaczenia Nowej Polski na arenie 
międzynarodowej i szereg innych. Życzymy 
sobie w roku 1947 od obcych:

1) utrwalenia międzynarodowego pokoju 
na zasadach powszechnego zaufania i szcze
rej demokracji oraz głębokiej świadomości 
niebezpieczeństwa niemieckiego i pozostało
ści międzynarodowego faszyzmu, 2) osta-

Jednocześnie Minister Skarbu Stanów Zjedno
czonych poinformował Ministra Skarbu Rzeczy
pospolitej Polskiej, że Stany Zjednoczone zwal
niają z dniem 7 stycznia 1947 r. zablokowane 
fundusze polskie w Stanach Zjednoczonych, Jak 
również złoto i rachunki Banka Polskiego.

ści — brzmi dalej proklamacja — wraz z inny
mi narodami przystąpiliśmy do dzieła budowa
nia świata, w którym sprawiedliwość zajmie 
miejsce wyjątkowe. Owiani duchem wiary mo
cno postanawiamy wykreślenie wojen napastni
czych, których celem jest ujarzmienie ludzkości 
i zniszczenie cywilizacji.

Jeżeli w ten pierwszy dzień Nowego Roku wy
biegamy myślą w przyszłość, to chyba życzyć 
wypada wszystkim słuchaczom i 6obie samym 
aby się nam udało dokończyć pomyślnie rozpo
czętego dzieła zapewnienia prawdziwego i spra
wiedliwego dla przyszłości pokoju. Spełnienie 
tego życzenia mieści w sobie obietnice szczęścia 
i pomyślności dla wszystkich w tym roku i w 
następnych latach.

stosunków międzynarodowych na najdłuż
szy okres dziejów ludzkich nie odniosły tak 
szerokich i wspaniałych sukcesów, jakie 
z radością obserwujemy na progu Nowego 
Roku. Naród polski ze szczególnym od
daniem podjął olbrzymi trud odbudowy wła
snego kraju i z nie mniejszym zapałem przy
łącza się do współpracy międzynarodowej 
dla utrwalenia pokoju, dla zacieśnienia przy
jaznego współdziałania gospodarczego wszy
stkich państw, miłujących pokój w celu, jak 
najszybszego osiągnięcia powszechnego do
brobytu i postępu kultury ogólno-ludzkiej. 
Dziękuję Panom za życzenia w imieniu wła
snym, Rządu i narodu polskiego i proszę Pa
nów o przekazanie najlepszych życzeń, re
prezentowanym przez Panów krajom w 
imieniu Polski. Życzę również osobiście 
Panom pomyślności i zadowolenia z pracy, 
która służy sprawie zacieśnienia szczerych 

i przyjaznych stosunków między Polską a 
wszystkimi miłującymi wolność narodami 
i ma doniosłe znaczenie dla pogłębienia 
współpracy międzynarodowej i utrwalenia 
pokoju?*

Dziekan korpusu dyplomatycznego ściska 
serdecznie dłoń ob. Prezydenta, który prze
chodzi z kolei przed zgromadzonymi dyplo
matami, przyjmując od nich życzenia.

Po części oficjalnej Prezydent Krajowej 
Rady Narodowej podejmował członków 
rządu, przedstawicieli dyplomatycznych

Jako ostatni składali ob. Prezydentowi ży
czenia dziennikarze zagraniczni.

Przybywających do Belwederu gości wi
tała na dziedzińcu kompania honorowa 
Wojska Polskiego.

tecznega uregulowania przyjaznych stosun
ków z bratnim narodem Czechosłowacji, 
3) od państw zamożnych i dużych: dla oby
dwu stron korzystnych kredytów na odbu
dowę naszego kraju, 4) od Wielkiej Brytami: 
zwrotu naszego złota i ułatwień dla Polaków 
na emigracji, pragnących powrócić do kraju.

Od siebie i dla siebie samych:
1) zgody i jedności narodowej, 2) zwycię

stwa wyborczego demokracji i w związku 
z'tym osłabienia napięcia walk wewnętrz
nych i możliwości naprawienia starych 
wspólnych pretensyj, 3) wykonania odnośnej 
części trzyletniego planu odbudowy i dobro
bytu, 4) usprawnienia i udoskonalenia bez
pieczeństwa w kraju, 5) szybkiej odbudowy 
wsi i gospodarstw chłopskich, 6) dużego 
wzrostu dochodu społecznego i dalszej po
prawy materialnej świata pracy i całego na
rodu, 7) likwidacji spekulacji i pełnego roz
woju zdrowego handlu spółdzielczego i pry
watnego, rzemiosła i wszelkiej innej pro
dukcji prywatnej, 8) maksymalnego rozwoju 
naszej oświaty i kultury, 9) pełnej opieki nad 
dziećmi, starcami i podopiecznymi w ogóle 
10) dalszej serdecznej opieki wszystkich 
władz i całego społeczeństwa nad nassą 
młodzieżą pracującą i uczącą się, któ
rą okupacja hitlerowska ograbiła w okresie 
okupacji z praw do nauki i radości dzie
ciństwa. I wiele innych naszych żywotnych 
i najdroższych pragnień. Wierzę głęboko, 
że jednością i naszą wolą niezłomną oraz 
uczciwą pracą na pewno wiele z tych życzeń 
w roku 1947 osiągniemy.

•
Warszawa (PAP). W dniu 1 stycznia pre

zes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka-Moraw
ski przyjął w godzinach porannych ministrów 
i podsekretarzy stanu Rządu Jedności Narodo
wej oraz dyrektorów urzędów i instytucyj pod
ległych Prezydium Rady Ministrów, którzy zło
żyli mu życzenia noworoczne. Prezes Rady Mi
nistrów przyjął również życzenia noworoczne od 
przedstawicieli Związku Rewizyjnego Spółdziel
ni R. P. oraz Związku Gospodarczego Spółdzielni 
„Społem", Prezes Rady Ministrów Edward 
Osóbka-Morawski składa tą drogą podziękowa
nia wszystkim, którzy złożyli mu życzenia no 
w o roczne.



STRONA 2

Stefan Brzeziński
Wojewoda Poznański

I) progu Nowego Roku
Leży w naturze człowieka, że każdy z nas, 

prosty robotnik czy mąż stanu, czas, który prze
żył i przyszłość, ścielącą się przed nami usiłuje 
ująć w ramy rocznic, na kształt slupów milowych, 
oddzielających poszczególne etapy życia jedno
stki, narodu czy państwa. Chwile takie są zam
knięciem rachunków przeszłych, podsumowaniem 
osiągnięć i wyciągnięciem wniosków na najbliż
szą przyszłość.

Z mroków wieczności wyłania się rok 1947. 
Jest to powodem, byśmy dziś na samym jego 
początku wrócili myślą do tego, co leży już za 
nami i odważnie spojrzeli w oczy obowiązkom, 
jakie nas czekają. Każdy z nas zadaje sobie pro
ste lecz ważkie pytanie: Czegóż dokonaliśmy 
w ciągu ubiegłych dwunastu miesięcy i cóż mamy 
za zadania w tych miesiącach, które nadejdą?

Gdy rok temu, pod koniec 1945 dokonywaliśmy 
przeglądu naszych prac i zastanawialiśmy się 
nad przyszłością, niejednego mogło ogarnąć 
zniechęcenie na myśl o ogromie wysiłku, jakiego 
wymaga odbudowa zniszczonego przez okupanta 
kraju. Jednakże niespożyte siły naszego społe
czeństwa sprostały wymaganiom, stawianym 
przez twardą konieczność.

Byłoby jednak krótkowzrocznym i nierozsąd
nym, gdybyśmy pod wpływem dotychczasowych 
wyników pracy zbiorowej stwierdzili, że naj
trudniejszy okres mamy już za sobą. Dokona
liśmy ciężkiej pracy, lecz cięższa, znacznie cięż
sza czeka nas jeszcze w przyszłości.

Opustoszałe ziemie zachodu Polski zaludniły 
się osadnikami, mowa polska rozbrzmiewa znowu 
nad sinymi wodami Bałtyku, nad Odrą i u stóp 
Sudetów. Wróciliśmy na stare dzierżawy pia
stowskie. Zwycięskim pługiem polskiego chłopa 
przeoraliśmy ziemie Bolesławów, wyrównując 
tym samym historyczne krzywdy i historyczne 
błędy naszych przodków. Nasze kutry prują 
znowu toń morską, dają podstawy pod przyszłą 
potęgę polskiej bandery. Kominy śląskich fa
bryk dymią, a tysiące robotników uwija się przy 
nowych warsztatach pracy, wykuwając lepsza, 
bogatszą przyszłość państwa i jego współoby
wateli. Unowocześniliśmy przestarzałą strukturę 
gospodarczą, nadrabiając w stosunku do zagra
nicy zaległości, sięgające kilku wieków.

Społeczeństwo całe zrozumiało konieczność 
historycznych przemian, lecz niestety nie wszy
scy włączyli się w proces budowy nowego pań
stwa.

Stanęły temu na przeszkodzie różne przyczy
ny, natury moralnej i materialnej. Dlatego też 
rok, który dzisiaj rozpoczynamy winien być 
poświęcony umocnieniu i rozbudowaniu osiąg
nięć okresu ubiegłego na wszystkich polach 
przy równoczesnym stworzeniu odpowiedniej 
atmosfery wewnętrznej, atmosfery wzajemnego 
zaufania. . „ s

Jeśli bowiem nie osiągniemy wzajemnego zro
zumienia opartego na szacunku i poważaifu, 
wszystkie sukcesy gospodarcze i polityczne nie 
będą miały właściwego znaczenia. Człowiek jest 
twórcą i autorem procesów społecznych i od 
niego tylko zależy, czy dzieło nad którym pra
cuje będzie miało wartość przeciętną, czy też 
przejdzie do historii jako czyn nieprzemiiaiący.

W życiu narodu jedvnie te wydarzenia nie za
padają w niepamięć, które wszyscy jego człon
kowie zgodnie wypracowali i uznali za swoje. 
Dlatego to w dobie rozstrzygających decyzyj, 
kształtujących na długie lata oblicze naszego 
państwa, nikt nie może uchylać się od ponoszenia 
wsnółodpowiedzialności za losy naszego narodu.

Wybory do Sejmu Ustawodawczego będą nie 
wątpliwie sprawdzianem stopnia wyrobienia i 
dojrzałości obywatelskiej naszego społeczeństwa

Każda wojna wyczerpuje organizm gospodar
czy państwa, tym bardziej taki kataklizm, jakim 
dla naszego kraju była ostatnia zawierucha świa
towa. Różne są drogi stosowane przez rządy zmie
rzające do wybrnięcia z powojennych kompli- 
kacyj ekonomicznych. Polska wybrała metodę 
prostą, uczciwa, życiową. Rząd Jedności Naro
dowej odwołał się do poczucia solidarności 
wszystkich obywateli, która winna znaleźć swój 
wyraz w postaci jak najszerszego udziału w Da
ninie Narodowej. Ma ona stanowić równocześnie 
zdecydowaną manifestację gotowości obronnej 
naszego państwa w chwili, gdy odradzający się 
imperializm niemiecki wysuwa pretensje do na 
szych Ziem Odzyskanych.

Ustawiczna walka żywiołu germańskiego z poi

W trzecia rocznicą
I Plenarnego posiedzenia KRN
Warszawa (PAP). Dnia 31 grudnia ub. roku 

w trzecią rocznicę I Plenarnego Posiedzenia Kra
jowej Rady Narodowej Prezydent KRN. ob. 
Bolesław Bierut, podejmował uczestników I Ple
narnego Posiedzenia. W towarzyskim przyjęciu 
uczestniczyli również członkowie Rządu Jedności 
Narodowej oraz zaproszeni przedstawiciele orga
nizacji społecznych i politycznych, które brały 
udział w tworzeniu Krajowej Rady Narodowej.

Pierwsze sygnały 
wo'ny domowe) w Palestynie

Londyn (obsł. wł.). Przewodniczący Naczel
nej Rady Arabskiej, Ilussein po powrocie swoim 
do Jerozolimy z konferencji w Kairze, wezwał 
w sobotę Arabów do akcji. Powiedział on: Za
gadnienia Palestyny nie można rozwiązać w dro
dze konferencji. Obecnie musimy przejść do dzie
ją, wałczyć przeciw 2 wrogom: imperializmowi 
i inwazji sjonistów. Dziś każdy Arab powinien 
uważać się za żołnierza, walczącego w pierwszej 
linii frontu.

Hussein dodał, że 50 milionów Arabów, roz
proszonych po całym święcie, moralnie popiera 
stanowisko Arabów palestyńskich.

Przywódca wojsk arabskich oświadczył w so
botę: Naszym hasłem jest Palestyna dla Arabów.

skim toczy się. nie tylko na polu bitew. Trwa ona 
permanentnie w każdej płaszczyźnie. Współczes
ne życie międzynarodowe charakteryzuje się nie
ustannym wyścigiem pracy i dlatego forma zma
gania się z Niemcami stanowi wysiłek gospo
darczy.

Im większy będzie nasz potencjał ekonomicz
ny, im większa produkcja, im wyższy poziom 
życiowy społeczeństwa polskiego, tym poważniej
sze będzie nasze znaczenie wśród narodów świa
ta. Danina Narodowa przeznaczona na pełne 
zagospodarowanie Ziem Odzyskanych ma poło
żyć podwaliny pod potęgę materialną naszego 
kraju. Społeczeństwo, które nigdy nie żałowało 
dla swej Ojczyzny krwi, nie zawaha się.złożyć 
Jej w ofierze pieniędzy, w tym przeświadczeniu, 
że w gradacji dóbr narodowych złoto ma mniej
szy walor niż krew. Pieniądz należycie użyty, 
pozwala przez wzmożenie stopnia obronności 
państwa uniknąć ofiar w ludziach. Polacy nau
czeni gorzkim doświadczeniem drugiej wo’nv 
światowej doceniają dziś niewątpliwie w sposób 
całkowity potrzebę należytego przygotowania 
techniczno-przemyslowego naszego kraju na każ
dą ewentualność, by nigdy więcej w naszej hi
storii nie powtórzył się wrzesień 1939 roku.

Potencjał militarno - gospodarczy nie wypełni 
swej roli, jeśli nie będzie oparty na nieugiętej 
woli wszystkich obywateli państwa.

Rozmowy sztabowo anglo-radzieckie?
Przed wizyłcą marszałka Montgomery w Moskwie

Paryż (PAP). Jak donosi z Londynu agencja 
France Presse, brytyjskie kola wojskowe odma
wiają oficjalnego potwierdzenia względnie zde
montowania pogłosek o możliwości anglo-radziec-

Wszystkie kopalnie angielskie upaństwowione
Londyn (obsł. wł.). Wczoraj o godzinie 11 

wszystkie kopalnie brytyjskie stały się oficjalną 
własnością narodu. Urzędowego aktu dokonano 
w gmachu ministerstwa opału. Minister opału 
oświadczył: celem naszym jest całkowita reorga
nizacja przemysłu. Jednym z głównych zadań 
rady węglowej jest odbudowa eksportu węgla 
możliwie w najbliższym czasie. W liście, któ
rego odbitkę wręczono każdemu górnikowi Wiel
kiej Brytanii, premier Attlee oświadczył: dzień

Proces kota Oświęcimia w lutym 1947r.
Warszawa (obsł. wł.). Śledztwo w sprawie 

b. komendanta obozu w Oświęcimie Hessa zostało 
zakończone. Obecnie prokuratura Najwyższego 
Trybunału Narodowego kończy przygotowania 
aktu oskarżenia. Proces Hessa odbędzie się w 
lutym 1947 r. w Warszawie. Przewidziany jest 
duży zjazd obserwatorów państw sprzymierzo
nych, których obywatele przebywali w Oświęci

Lisiy kafytiitt Bloku Bemswwosi)
Okręg nr 31 — Poznań

1. Żymierski Michał — Marszałek Polski.
2. Leszczyński Stanisław — prof. Uniwersytetu 

Jagiell. Wiceminister Spraw Zagranicznych.
3. Bieńkowski Władysław — historyk — czło

nek KCPPR.
4. Pokora Wojciech — nauczyciel, pracownik 

ZNP.
5. Bartz Maksymilian — mechanik, I sekr. Kom. 

Miejskiej PPR.
6. Kuryłowicz Bolesław — prof. Uniw. Poznań

skiego, PPS.
7. Strzałkowski Karol — nauczyciel, kurator, 

(SD).
8. Michalak Tadeusz — nauczyciel Gimnazjum 

im. J. Kantego w Poznaniu (SL),
9. Kowalewski Franciszek — prac, umysł. Wice- 

przewodn. WKPPS.
10. Gierszal Piotr — robotnik, Przewodn. Rady 

Zakł. Cegielski (PPR).

Okręg nr 32 — Leszno
1. Izydorczyk Jan — rolnik, I sekretarz Kom 

Woj. PPR.
2. Wilanowski Stefan — rolnik, pracownik 

NKW SL.
3. Włodek Bronisław — prawnik, I sekretarz 

WKPPS — Poznań.
4. Roch-Kowalski Franciszek — rolnik, prezes 

Zarządu Woj. SL samorządowiec.
5. Piękniewski Zygmunt — ślusarz, przewodn. 

Woj. Rady Naród. (PPR).
6. Grajek Czesław — drukarz, I wiceprze

wodniczący WK PPS, Poznań.
7. Sobaszek Jan — nauczyciel gimnazjum, Za

rząd Wojew. (SD).
8. Kita Adolf — prawnik, dyrektor Społem (SL).
9. Zygmaniak Wacław — nauczyciel, Inspek

tor Szkolny (PPR).
10. Dewor Władysław — urzędnik, WKPPS, 

Poznań.
11. Wawrzyniak Stanisław — rolnik, działacz 

społeczny (SL).
12. Kubiakowa Jadwiga — gospodyni domowa, 

Liga Kobiet (PPR).
13. Szondermajer Edward — prac, umysł., pra

cownik WK PPS.
14. Szymański Franciszek — urzędńik, sekre

tarz Zw. Zaw. Robotników Rolnych (SD).

Okręg nr 33 — Świebodzin
1. Widy-Wirski Feliks — działacz społ., Mini

ster Inf. i Prop. (SP).

Człowiek tylko wówczas jest zdolny do naj
wyższego poświęcenia, jeśli broni czegoś, co 
kocha bez żadnych zastrzeżeń, całkowicie i bez 
reszty. Kochać zaś można jedynie to, co jest bli 
skie i zrozumiałe. Społeczność ludzka nigdy jesz
cze nie była idealnie jednolita pod względem 
poglądów politycznych lub społecznych. Różnice 
programowe istniały i istnieć niewątpliwie będą 
tak długo, jak długo będzie trwać ewolucja ludz
kości. Zwartość państwa zależy zatem nie od 
jednomyślności a od wzajemnego zrozumienia 
obywateli, które umożliwia skuteczną, harmonij
ną współpracę najszerszych warstw społeczeń
stwa. Atmosfera w państwie wówczas sprzyja 
wszechstronnemu rozwojowi, jeśli opiera się na 
zdrowej, niezakłamanej moralności społecznej, 
dla której zasady sprawiedliwości nie są tylko 
pustym frazesem. Stąd też musimy wszelkimi 
siłami starać się usunąć ślady spustoszeń wojen
nych w sercach i sumieniach ludzkich i wprowa
dzić napowrót szacunek dla rzetelnej, prostej 
pracy.

Wierzymy, że odbudowując z gruzów nasz 
kraj potrafimy również odbudować prawdziwego 
człowieka o gorącym zapale i zimnej konsek
wencji działania, człowieka doceniającego w ca
łej pełni obowiązek pracy dla wspólnoty spo
łecznej.

Wielkopolanie, wychowani w twardej walce

kich rozmów sztabowych z okazji nadchodzącej 
wizyty marszałka Montgomery. Agencja France 
Presse podaje: celem podróży marszałka Mont
gomery jest zwłaszcza gruntowne przestudiowa-

1 stycznia 1947 r. pamiętnym będzie jako jeden 
z najdonioślejszych w historii przemysłu bry
tyjskiego.

Upaństwowienie telekomunikacji
Londyn (obsł wł.). Brytyjska spółka tele

komunikacyjna posiadająca olbrzymią sieć tele
komunikacyjną na całym świecie przeszła wczo
raj na własność publiczną.

mie jak 
cznej.

również przedstawicieli prasy zagrani-

Ameryce grozi przesył kapitału
Waszyngton (API). Amerykański depar

tament rolnictwa wydał doroczne sprawozdanie,

2. Wolski Władysław — robotnik, Wicemini
ster Ziem Odzysk. (PPR).

3. Kwiatkowski Władysław — robotnik, bez
partyjny.

4. Swornowski Władysław — urzędnik, sekr. 
Żarz. Woj. (SL).

5. Strzałkowski Karol — nauczyciel, kurator 
Okr. Szk. (SD).

6. Mołotecki Władysław — tokarz, Przewodni
czący Żarz. Woj. ZWM (PPR).

7. Jaremczuk Stanisław — inspektor szkolny, 
Czł. Żarz. Woj. (SL).

8. Kulczycki Zbigniew — nauczyciel, dyr. Fil
mu Polskiego (PPR).

9. Gęllert, Piotr — kolejarz, PKP Poznań (PPS).
10. Borowicz Kazimierz — rolnik; II sekretarz 

Żarz. Woj. SL.
11. Bartczak Czesław — kolejarz, WKPPS — 

Poznań.
12. Musiał Jan — kowal, wicedyrektor Pozn. 

Oddz. PUR (PPR).
13. Niedzielski Ignacy — urzędnik, naczelnik 

Wydz, Dyrekcji P. i T., Poznań (SD).
14. Klecha Józef — rolnik, preze® Pow. Zarzą

du SL.
15. Nowak Marian — urzędnik, Dyrektor Społ. 

,,Robotnik" (PPS).

Okręg nr 34 — Gniezno
1. Świerczewski Karol — generał broni, III wi- 

cemin. Obrony Narodowej.
2. Kłuszyńska Dorota — dziennikarka, (PPS).
3. Piotrowski Antoni — rolnik, Prezes Żarz. 

Pow. SL, Poznań.
4. Traga Rafał — dziennikarz, Naczelny redak

tor SAP (PPS).
5. Różański Józef — tkacz, I sekretarz Kom. 

Pow. PPR, Gniezno.
6. Andrzejczak Bolesław — rolnik, prezes Żarz 

Pow. SL, Gniezno,
7. Jenek Jan — bankowiec, dyrektor Miejskiej 

Kasy Oszczędności, Gniezno (SD).
8. Szopny Andrzej — górnik, I sekretarz Kom. 

Pow. PPS, Środa.
9. Knothe Jerzy — naukowiec, wiceprzewodni

czący Żarz. Woj. Zw. Samopomocy Chłopskiej 
(PPR).

10. Kasprzak Zbigniew «— dr weterynarii, dy
rektor Rzeźni Miejskiej (SL).

11. Powałowski Szczepan — nauczyciel, inspek
tor Szkolny w Wągrowcu (PPR).

12. Zaus Jan — inżynier (PPS).

z Niemcami nie od dziś wykazują zdyscypłh»o-
wanie społeczne i ofiarność w każdej dziedzinie. 
Zwróceni zawsze frontem na Zachód pracowali 
systematycznie nad wzbogaceniem naszego kra
ju. Przez wiele dziesiątków lat ich pęd ku Za
chodowi, ich realizm polityczny i gospodarczy, 
ich zdolności organizacyjne nie były ocenione 
tak jak na to zasługiwały. Dziś, gdy Wielko
polska z ziemi kresowej stała się w części nie
omal centrum kraju, obowiązki nasze zwiększyły 
się wielokrotnie.

Poznań, który stanowi dla całej Polski przy
kład szybkiej odbudowy materialnej winien stać 
się środowiskiem duchowym promieniującym na 
całe Ziemie Zachodnie.

Mieszkańcy Wielkopolski, których Inicjatywa 
i duch przedsiębiorczości pokonywały zawsze 
największe opory i tym razem dołożą wszelkich 
starań, by z trudności, jakie się jeszcze przed 
nami piętrzą wyjść zdecydowanie zwycięsko. 
Rok, który dzisiaj rozpoczyn'my, będzie dla 
Wielkopolski rokiem niewątpliwie ciężkim, lecz 
równocześnie sprawdzianem jej wysokich kwa- 
lifikacyj obywatelskich. Wiem, że wszystkie 
warstwy społeczne naszego województwa chlub
nie zdadzą czekający nas egzamin w pracy dla 
Państwa. W tym przekonaniu składam Wam, 
mieszkańcy Wielkopolski, serdeczne życzenia 
pomyślności i szczęścia w Nowym Rokn.

nie doświadczeń sztabu radzieckiego z okresu 
ostatniej wojny, w dziedzinie administracji, 
transportu i zaopatrzenia. Potwierdzenie tych 
przypuszczeń widzi się w fakcie — że marszałek 
Montgomery zabiera z sobą generałów Robertsa 
i Chamerona. specjalistów do tych spraw w bry
tyjskim sztabie imperialnym. Nie towarzyszy 
mu natomiast — w'edług dotychczasowych wia
domości — żaden z wysokich wojskowych, zaj
mujących się zagadnieniami strategicznymi. Da
lej korespondent agencji France Presse przytacza 
wersję, że jednym z celów podróży marszałika 
Montgomery jest uspokojenie wzburzenia panu
jącego w łonie Partii Pracy.

Opinia francuska 
przeciw gen. de Gaulle

Paryż (PAP). Francuski Instytut Badania 
Opinią Publicznej zorganizował ankietę zapytu
jąc, czy Francuzi pragną powrotu generała de 
Gaulle do władzy. 53 proc, głosujących, wypo
wiedziało nie, 34 proc, tak, a 13 proc, nie wyra
ziło swego zdania.

w którym prorokuje krytyczne niedobory żyw
nościowe w wielu państwach świata. Jako przy
czynę Departament podaje fakt, iż dostawy 
UNRRA oraz dostawy wynikające z umowy o 
pożyczce i dzierżawie zostały przerwane i że 
kraje wyniszczone wojną będą musiały obecnie 
płacić złotem i dewizami. Oczekuje się, że w 
Stanach Zjednoczonych powstanie wskutek tego 
„niepożądana nadwyżka'*. Pożyczki amerykań
skie natomiast w większej części obliczone są na 
sprowadzanie dóbr kapitałowych tj. skrzących 
do produkcji i tym saniym nie rozwiążą niedo
borów żywnościowych w krająch głodujących.

Niemcy nadreńscy burzę się
Berlin (PAP). Ze strony członków brytyj

skich alianckiej komisji kontrolnej zwrócono uwa
gę na wzmagające się nastroje antyk Ty tyjskie w 
prowincji nadreńsko-westfalskiej — największej 
i najdonioślejszej części 6trefy brytyjskiej obej
mującej również Zagłębie Riubry. Ogół Niisnców 
zajmuje coraz to bardziej nieprzychylne stanowi
sko wobec sił okupacyjnych, co przypisuje się 
częściowo trudnej sytuacji ekonomistycznej w tej 
strefie. Raport brytyjski w tej sprawie notuje 
„spontaniczne protesty przeciwko rosnącym tru
dnościom" przy czym nie ma dowodów, któreby 
wskazywały na organizowanie tych protestów 
przez którąkolwiek partię polityczną lub przez 
związki zawodowe.

Aqencge i raJio Jono$7«|:
Londyn (API). W Palestynie w dalszym 

ciągu trwa akcja pacyfikacyjna. Oddziały 6-ej 
brytyjskiej dywizji wojsk spadochronowych 
dziś we wczesnych godzinach rannych zostały 
przeniesione do koszar w Tel Avivie, gdzie 
wprowadzono ponownie godzinę policyjną.

O
Nowy Jork (API). Syria, Belgia i Kolum/bia 

zoetały czasowymi członkami Rady Bezpieczeń
stwa na miejsce Holandii, Egiptu i Meksyku. Na 
najbliższej sesji. Rady rozpatrywana będzie 
sprawa Triestu.

❖
Londyn (API). Jak donoszą, Sydney nawie

dził katastrofalny grad trwający 10.minut. Grad 
powybijał szyby w oknach oraz podziurawił da
chy stojących na ulicach samochodów. Szereg 
osób odniosło poważne obrażenia.

O
Londyn (API). Na wiosnę rozpocząć sdę ma 

proces niemieckich jeńców wojennych przeby
wających obecnie w Wielkiej Brytanii. Jeńcy ci 
oskarżeni są o rozstrzelanie lotników brytyj
skich za ich ucieczkę w marcu 1944 roku ze 
stalagm „Luft 3".
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Pożar Hajwięlisze} olejarni w Wielkopolscy
Dzięki energ’cznej akcji ratowniczej ocalała część fabryki

W Państwowej Olejarni w Szamotułach wy
buchł w nocy 31. 12. ub. r. groźny pożar. Przy
czyn pożaru dotychczas nie ustalono. Istnieje 
przypuszczenie, że spowodowało go samozagrza- 
nie się tzw. kopry (materiału przygotowanego do 
wytłaczania oleju — z łupin orzecha kokosowego), 
która dostarczona w wielkiej ilości znajdowała 
się w magazynie pod dachem papowym, skąd 
pożar prezniósł się od razu na wytłaczalnię oleju, 
i niezwykle szybko się rozprzestrzeniał. W 15 mi
nutach objął on większą część fabryki.

Szybko i sprawnie pod kierownictwem kpt po
żarnictwa, Zdzisława Ogarzyńskiego z Szamotu! 
rozwinięto akcję ratowniczą. Wzięły w niej udział 
ochotnicze oddziały straży pożarnej z Szamotuł 
i okolicy, jak również zawezwana 1 sekcja zawo
dowej straży pożarnej z Poznania. Ogółem w 
akcji pracowało przez cały czas 12 straży, a 2 
trzymane były w rezerwie.

Aby możliwie szybko zlokalizować pożar i ura
tować hale maszynowni i dalsze magazyny su
rowca oraz przyległe wielkie magazyny „Społem", 
rozpoczęto gaszenie od strony magazynów. Po
mimo, że olbrzymi blok płonął, częściowo został 
uratowany. Jednocześnie od strony wschodniej 
przeprowadzono obronę drewnianego baraku, słu
żącego jako magazyn dodatkowy, a przylegają
cego bezpośrednio do bloku, który płonął. Pożar 
rozprzestrzeniał się tym szybciej, że wszystkie 
budynki kryte były papą.

Pomiędzy godziną 1.45—2.45 pożar osiągnął 
największe nasilenie.

Z uznaniem podkreślić należy, że pomimo cięż

Przedpłaty na Daninę, Narodową 
w powiecie jarocińskim

(wje) Według wiadomości uzyskanych z Urzę
du Skarbowego w Jarocinie, z tereniu miasta 
i powiatu jarocińskiego wpłynęło do dinia 30 
grudnia br, 5 milionów 845 tysięcy 875 zł. Naj- 
wyż©za wpłata dokonana została w dniu 5 grud
nia br. w sumie zł 500 tysięcy przez p. Stefana 
Zapłatę, właściciela cegielni w Witaszycach.

Spółdzielnia Skupu i Sprzedaży Bydła w Ja
rocinie wpłaciła zł 196 tysięcy, a p. Jan Liwerski 
z Pleszewa wpacił 329 tysięcy 847 zł.

Wielkopolska Hurtownia Warzyw w Poznaniu 
wpłaciła drugą wpłatę w sumie zł 147,999,—.

ZE SPORTU

Lekarz© zdobjwaj.®, j głos
w sprawach kultury fizycznej

Doceniając wpływ sportu na pracę 1 zdtowie 
szerokich mas, szczególnie pracowniczych, oraz 
konieczność położenia wielkiego nacisku na wy
chowanie fizyczne młodzieży, przez lata okupacji 
całkowicie zaniedbanej — powinniśmy podjąć, 
i to jak najrychlej, akcję umasowienia sportu. 
Akcji tej doda je jeszcze ważności jznaczenie 
sportu jako czynnika wychowawczego.

W odradzającym się na najszerszych podsta
wach opartym sporcie polskim, mającym wywie
rać głęboki wpływ na kształtowanie się nasze
go społeczeństwa, odpowiednie dla siebie miej
sce znaleźć musi czynnik lekarski. Ponieważ 
głównym celem kultury fizycznej jest zdrowie 
człowieka, lekarz jako „fachowiec od zdrowia ’ 
musi mieć decydujący głos w sprawach kultury 
fizycznej i wszystk:e jego postulaty fachowo- 
lekarekie muszą być w życiu sportowym i w 
sprawach związanych z wychowaniem fizycznym, 
bezwzględnie wprowadzane w żydie. Doradczego 
głosu lekarza nie morze m. in. zabraknąć w 
tworzeniu urządzeń sportowych i wychowania 
fizycznego, czy to będzie sprawa wyboru miej
sca, odpowiedniego na boisku czy takiego lub 
innego stroju sportowego, czy też właściwego 
ogrzania i zabezpieczenia 6ali gimnastycznej 
przed kurzem itp.

Najważniejsze jednak jest współdziałanie le
karzy w opracowywaniu programów i planów 
pracy. Da to gwarancję największej celowości 
programu i uniknięcia licznych i niebezpiecznych 
w skutkach wypaczeń, jakie miały miejsce u nas 
w okresie przedwojennym. Ignorowało się wtedy 
niejednokrotnie czynnik zdrowia, biorąc za 
cel kultury fizycznej niejeden z jej środków. 
W ten sposób zamiast rozwijać i potęgować 
zdrowie, często mu się szkodziło. Ciągle pokuto
wał u nas pogląd, że lekarz w sporcie — to

Polski Związek Bokserski w nowych 
lokalach

Polski Związek Bokserski, który dotychczas 
korzystał z gościnności F-my „Odlew" z dniem 
dzisiejszym przenosi swoje biuro do Domu Pocz
towca w Poznaniu przy Al. Marcinkowskiego 20. 
Dzięki uprzejmości prezesa Zw. Zaw. Pracowni
ków' Poczt i Telegrafów PZB uzyskał w Domu 
Pocztowca na razie jedną ubikację a w ciągu naj
bliższego czasu dalsze dwie, (i)

Nowe władze hokejowe
Nowy zarząd Polskiego Związku Hokeja na 

Lodzie ukonstytuował się jak następuje: prezes — 
Boczar, I wiceprezes — red. Targosz, II wicepre
zes — Michalik, III wiceprezes — mgr Jesionka, 
sekretarzom został p. Wolf, kapitanem sporto
wym W. Kućhar. (i)

KOMUNIKATY SPORTOWE
KS. „Warte". Wobec zbliżających się okręgowych 

mistrzostw bokserskich młodzików KS „Warta" wzy
wa się wszystkich młodzików do przybycia w dniu 
dzisiejszym ‘(2 bm.) o godz. 19-tej do sekretariatu, ul. 
Kant.aka 4, celem omówienia spraw związanych ze 
startem w mistrzostwach.

kich warunków ratowniczych (noc i zamarznięte 
zbiorniki wody) pożar zlikwidowano w rekordowo 
szybkim czasie, bo już o 6.30 wszystkie konstruk
cje płonącego budynku zostały ugaszone. Straty 
są wielkie, ponieważ spaliły się przede wszystkim 
zbiorniki z olejem. Zdołano uratować z płoną
cego magazynu 60 beczek oleju, które oblewani 
prądem wody strażacy wytoczyli.

Również magazyn z kopra ugaszono częściowo 
Jak twierdzi dyrektor olejarni, pewien procent 
ugaszonej kopry będzie można po wysuszeniu 
zużyć. Spłonęła całkowicie rafineria oleju. Ura-

Zucliwcr?? rabunek 
w kasie urzędu wofewódzkiege

Łupem bandyckiej trójki padła większa ilość gotówki

(PAP). Urząd Wojewódzki Poznański po- 
daie do wiadomości, że w dniu 31 grudnia 
1946 r. o godzinie 12 w południe trzech ban
dytów uzbrojonych dokonało napadu na 
kasę Urzędu Wojewódzkiego, rabując go

Aktualne zagadnienia powiatu cliodzieskiego
— Przedpłaty* na Daninę Narodową. Do kasy 

Urzędu Skarbowego w Chodzieży wpłacili zalicz
kowo nastęoujące kwoty: Adamski Wł., (handel 
koni) 100 000,— zł; Apteka (Maniewska) 45 000,— 
złotych; Kado (rzeźnik) 50 000,— zł; Beczkow- 
ski A., (cegielnia) 40 000 zł; Pracownicy Fabryki 
Porcelany 100 000,— zł; ks. Pałkowski (Morzewo) 
25 000,— zł; Geldner (Śmiłowo) 25 000,— zł.

— Pierwsza gwiazdka SOLK w Chodzieży. W
sali świetlicowej przy alejach Kościuszki 19 zorga
nizowała, niedawno utworzona na terenie Cho
dzieży Spo’eczno-Obywatelska Liga Kobiet— ob
chód gwiazdkowy dla rodzin i biednych dzieci.

W pierwszej części wieczoru, zagajonej przez

tylko pogotowie. Świadczyło to o głębokim 
niezrozumieniu ustroju ludzkiego i zbyt subiek
tywnym podchodzeniu do zagadnień zaprawy, 
kondycji i innych.

Znawców zagadnień medycyny sportowej nie 
brak w Polsce, pomimo zdziesiątkowania ich 
szeregów wskutek wojny i okupacji. W więk
szych miastach Polski zaczynają powstawać, 
przeważnie z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia, 
stowarzyszenia lekarzy sportowych, urządza 
się również (m. in, w Krakowie) kursy dla le
karek i lekarzy sportowych, w Warszawie Po
radnia Sportowo-chirurgiczna poza doraźną po

Ameryka — Australia 5 s 0 w tenisie
W ostatnim dniu finałowego spotkania o pu

char Davisa między Stanami Zjednoczonymi i 
Australią Amerykanie wygrali oba pozostałe sin
gle, wygrywając ostatecznie spotkanie w stosun
ku 5:0.

W pierwszym singlu spotkali się mistrz USA 
Jack Kramer z najlepszą rakietą australijską 
Johnem Bromwićha. Walka była bardzo zacięta 
i dostarczyła licznie zebranym widzom dużo emo
cji. Spotkanie zakończyło się ciężko wywalczo
nym zwycięstwem Amerykanina w trzech setach 
8:6, 6:4, 6:4, Amerykanin zagrał zwłaszcza w 
dwóch ostatnich setach bardzo dobrze, przy siat
ce był on tak błyskotliwy, że Australijczyk nie 
mógł go nigdy minąć. W drugim spotkaniu re

Warta I HCP
st?ją do walk o drużynowe mistrzostwo Polski

Pierwsze spotkanie 14-krotnego mistrza Pol
ski, „Warty", w tegorocznych drużynowych mi
strzostwach bokserskich z mistrzem okręgu dol
nośląskiego PKS — Wrocław, odbędzie się *w nad
chodzącą niedzielę w Wrocławiu. „Warta" wy
jeżdża do Wrocławia już w sobotę i to w naj
silniejszym swoim składzie (od wagi muszej do 
ciężkiej): Kordylewski, Sęk II, Koziołek. Polus, 
Jarecki. Sobczak, Szymura i Klimecki. Także dru
gi reprezentant Poznania w mistrzostwach bok
serskich Polski, HCP, staje w niedzielę po raz 
pierwszy na ringu w Rzeszowie, by stoczyć spo
tkanie z tamtejszym TUR-em. Sprawę udziału

Wisła-&. T. H
W turnieju hokejowym o mistrzostwo KOZHL. 

rozgrywanym w Krynicy, zespół „Wiśły" odniósł 
niespodziewany, lecz zasłużony sukces, zwycię
żając niedawnego dwukrotnego pogromcę mistrza 
Polski — „Cracovii" zespół Krynickiego Towarzy
stwa Hokejowego 7:3 (1:2, 3:1, 3:0).

W pierwszej tercji prowadzili kryniczanie 2:1, 
uzyskawszy punkty ze strzałów Burdy i Szorycha. 
Jedyna bramka dla „Wisły" w tym okresie pa
dła ze strzału Jasińskiego. W drugiej tercji 
„Wisła" zdobyła wyrównanie przez Palusa, na
stępnie prowadzenie przez Jasińskiego i przez 
Kolasa 4 bramkę. Na krótko przed upływem

towano 1 magazyn i biura, maszynownię z pasa
mi i sąsiednie bloki, a więc: magazyny i kotłownię, 
w której w razie objęcia pożarem mógł nastąpić 
wybuch znajdujących się tam pod parą kotłów 
Ocalał również główny blok fabryki wraz z ma
gazynami i biurami.

W gaszeniu pożaru pomagały ofiarnie miej
scowe oddziały Wojska. Z uznaniem podkreślić 
należy sprawność i odwagę oddziałów strażackich. 
Dzięki energicznej akcji ratowniczej ocalały przy
legające do terenu fabrycznego magazyny 
„Spotem".

tówkę, przeznaczoną na wypłatę pensyj 
urzędniczych. Szczegóły ze względu na 
dobro śledztwa nie mogą być chwilowo za
komunikowane.

prezeskę p. Poznańską, odbyła się piękna insce
nizacja „Stajenki Betlejemskiej" z śpiewami, na
stępnie pląsy i występy krakowianek, oraz 
śpiewy. Potem gwiazdor rozdał paczki.

Po części oficjalnej nastąpiła wspólna kawa 
Okolicznościowe przemówienia wygłosili: Il-gi se
kretarz PPR. Dominiak i kier. Pow. Oddziału In
formacji i Prop., p. Kozak. Występy gwiazdkowe 
dziatwy, tak młodej organizacji na tut. terenie, 
zorganizowano pod kierownictwem instruktorki 
SOLK. p. Skibińskiej.

— Chodzież na odbudowę Warszawy. Suma, ze
brana z powiatu chodzieskiego na cele odbudowy 
Warszawy, wynosi 1 300 000 zł.

mocą, udostępniła sportowcom masaże, diater
mie, gimnastykę leczniczą (ideałem nowoczesnej 
chirurgii jest leczenie bezoperacyjne).

Ostatmo Kierownictwo Poradni Sportowo-le- 
kanskiej Studium W. F. i P. W. zwołało w Po
znaniu zebranie organizacyjne Stowarzyszenia 
Lekarzy Sportowych (Koło Okręgowe Poznań) 
Do Komitetu weszli: dr Eligiusz Preisler, dr Ja
nina Tomaszewska, dr Krusz czyński i absolwent 
med. Wanda Lucydek.

5 Stycznia 1947 r. odbędzie ©ię w Warszawie 
ogólnopolski Zjazd Lekarzy Sportowych W. F. 
i P. W. Dr B.

zerwowy gracz amerykański Gardner Mulloy od
niósł także trzechsetowe zwycięstwo nad drugą 
rakietą australijską Dinny Pailseni w stosunku 
6:3, 6:3, 6:4. '

Bezpośrednio po ukończeniu rozgrywek pre
zydent Australijskiego Związku Tenisowego Nor
man Brooke wręczył kapitanowi zespołu amery
kańskiego Walterowi Pate puchar. Davisa, wy
rażając nadzieję, że Australia będzie w przysz
łych rozgrywkach najpoważniejszym przeciwni
kiem Ameryki. Pate, dziękując za gościnność, 
stwierdził natomiast, że uzyskany wynik przeszedł 
najśmielsze oczekiwania Amerykanom. W ten 
sposób Stany Zjednoczone po raz 13 zdobyły to 
cenne trofeum — puchar Davisa. (i)

w mistrzostwach potraktował klub fabryczny, 
bardzo poważnie, urządzając dla swych zawodni
ków dwutygodniowy obóz w Jerotowicacb w Kar
konoszach. Skład Cegielskiego do Rzeszowa nie 
jest jeszcze definitywnie ustalony. W rachubę 
wchodzą: Frąckowiak i Kilian w wadze muszej, 
Janowczyk i Miodowicz w wadze koguciej. Ro
żek i Walkowia!^ w wadze piórkowej. Degorski 
w wadze lekkiej, Wilczek w wadze półśredniej. 
Borowicz w średniej, Wojewoda w półciężkiej 
i Cwojdziński w ciężkiej. Tak „Warta" jak i 
HCP stają do niedzielnych zawodów z szansami 
wygrania i zdobycia pierwszych punktów, (i)

> 7:3 w hokeju
tercji Burda zdobywa dalekim strzałem trzecią 
i ostatnią bramkę dla swych barw. W trzeciej 
tercji „Wisła" miała zdecydowaną przewagę i 
zdobywa 3 dalsze bramki ze strzałów: Jasińskiego 
Sokołowskiego i Kowalskiego. Dzięki temu zwy
cięstwu krako. ska „Wisła" zdobyła tytuł mistrza 
spychając zespół Krynickiego Towarzystwa Ho
kejowego na drugie miejsce.

W turnieju krynickim został pobity rekord 
bramek. Krynickie Towarzystwo Hokejowe po
konało „Czuwaj" (Przemyśl) nienotowanym w 
mistrzostwach wynikiem 52:0 (14:0, 13:0, 25:0).

0)

Nasza gospodarka
Przemysł prywatny w woj. łódzkim. Przemyśl 

prywatny w woj. łódzkim liczy w działach: włó-> 
kienniczym 448 zakładów, z 1824 pracownikami, 
drzewno-budowłanym i miner. 70 zakładów z 
1637 pracownikami, metalowo-elektrotechnicznym 
40 zakładów z 859 pracownikami, chemicznym 
76 zakładów z 415 pracownikami, spożywczym 
440 zakładów z 1659 pracownikami, papierniczym 
15 zakiadów z 219 pracownikami. Ogólna liczba 
1089 warsztatów przedstawia poważny potencjał 
wytwórczy, który obecnie jeszcze nie jest w pełni 
wykorzystany, stale zwiększające się przydz 'aiy 
surowców rokują prywatnej inicjatywie pomyślny 
rozwój. (r)

Akcja „Przemysł dla wsi". Akcja dostawy wy
robów przemysłoych dla wsi dobiega końca. Prze
ciętnie dostarczono już według planu 85°/». (r)

Niedostatek surowca dla przemysłu garbarskie
go. Plan zbiórki skór surowych na 1946 r. prze
widywał około 2 milionów kg miesięcznie. Ilość 
tą od stycznia br. spadla na 1 milion, a od czerwca 
do pół miliona miesięcznie. Główną przyczyną 
spadku jest wyniszczenie w czasie wojny pogło
wia zwierzęcego. Polska nigdy nie był* samo-t 
wystarczalna w zakresie skór. W okresie przed
wojennym sprowadzano z zagranicy około 30 000 
ton rocznie.v (x)

Wiercenia naftowe. Poszukiwawcze wiercenial 
naftowe w Karpatach zachodnich (okolice Sko
czowa) zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem. 
Założony otwór wiertniczy w Dębowcu nawiercił 
złoże gazowe na głębokoś'ci 396 m o początkowej 
wydajności 97,5 m sześć, na minutę. (r>

— Największa ilość wydanych dokumentów 
własności. W powiecie chodzieskini wydano do 
tej pory ok. 1300 aktów nadania ziemi na własność 
rolnikom, osadzonym na gospodarstwach ponie
mieckich. Jest to największa ilość wydanych do~ 
kumentów w województwie poznańskim.

— Członkowie Rady Powiatowej na rzecz Da
niny Narodowej. Członkowie Rady Pow. zre
zygnowali z przysługu jących im kosztów podróży, 
oraz z diet a 250 zl za jedno posiedzenie na rzecz 
Daniny Narodowej.

DZIEMBOWO, pow Chodzież
— Święta z muzyką! Zgodnie z przyrzeczeniem 

kierownika Radiowęzła w Chodzieży, nazajutrz 
’po zorganizowaniu Społecznego- Komitetu Radio- 
fonizacyjnego, rozpoczęła się budowa gminnego 
punktu radiowego, instalacja głośników waz z 
uruchomieniem. Toteż z nastaniem okresu świą
tecznego w* zabudowaniach gospodarskich roz
brzmiewała już muzyka, żywe słowo i piękno 
słuchowiska rajdiowe

— Cena chleba w Chodzieży utrzymana została 
na dotychczasowym poziomie, tj. 20 zł za 1 kg — 
po uzgodnieniu z Związkami Zaw*odowymi, Ce
chem Piekarskim, oraz Aprowizacją Pow. i Samo
pomocą Chłopską. Mimo wyższych cen chleba 
w innych okręgach Polski wspólne porozumienie 
na tutejszym terenie, a przede wszystkim oby
watelskie stanowisko piekarzy naszych wobec 
najszerszych warstw pracowniczych — pozwoliło 
wstrzymać, tendencję zwyżkow*ą za wypiek chleba, 
którego cena w Chodzieży pozostała niezmie
niona.

— Szopka harcerska. Zapowiedziana na dzień • 
1-go święta impreza gwiazdkowa Hufca Harcerek 
i Harcerzy — odbyła się przy wypełnionej sali 
Strzelnicy. W pierw*szej części wystawiono insce
nizację o motywie religijnym, w* drugiej produkcję 
pokazów rewiowych.

— Zw. Powstańców Wielkopolskich 1918/19 ob
chodzi rocznicę Powstania Wielkopolskiego uro
czyście w dniu 5 stycznia (niedziela). Rano o go
dzinie 9-tej wspólna msza św*. Po mszy św., o 
godz. 11-tej, akademia w sali Hotelu Centralnego, 
W programie: słowo wstępne, muzyczny w*ystęp, 
deklamacja, śpiew, referat.

SZAMOCIN, pow. Chodzież. We wsi Szamoty, 
gm. Szamocin, odbyło się zebranie organizacyjne 
S. L., w skład którego weszły gromady: Szamoty, 
Borówki i Borowo. Zebranie zagaił w*ójt gminy 
Szamocin p. Pleśniarski Wa’erian. Referaty wy
głosili: wiceprezes Pow. Stron. Ludowego p. Chrza
nowski Stefan i p. Gorzny.

Po dyskusji 21 obywateli przystąpiło do S. L. —> 
LJkonstytuowal się następujący Zarząd: prezes 
Pleśniarski Walerian (wójt), wuceprezes — Wiś
niewski Józef, sekretarz — Kupczak Jan, skarbnik 
— Rutkowski Jan, ławnicy — Niewolny Józef, 
Szymański Feliks.

CHRUSTOWO. Odbyło się Nadzwyczajne 
Walne Zebranie miejscowego P. S. L., w* sprawie 
przejścia Kola do Stronnictwa Ludowego. Prze
mawiali: pp. Czerniak, sekretarz Marian Now*ak 
oraz przew. Jachimek.

W dyskusji zabierali głos pp.: Kadur. Jachimek, 
Antoni May. Do S. L. zapisało się 17 członków.

— Rolnicy otrzymali zapas cukru. Dostawę bu
raków do cukrowni z małymi wyjątkami udało 
się osiągnąć planowo. W końcu miesiąca zorga
nizowano już odbiór należnego cukru. Rok bie
żący był okresem specjalnie korzystnym dla plan
tacji buraków cukrowych, toteż przeciętny zbiór 
z hektara, wynoszący około 180 kw., należy uwa
żać za zadowalający.

— Łąkarstwo. Pomimo ostrych zarządzeń i od
praw urządzonych przez Starostwo Powiatowe i 
Pow. Biuro Rolne nie można było planow*o przy
stąpić do akcji oczyszczania rowów, ze względu 
na długotrwale deszcze, uniemożliwuające w nie
których okręgach dojście do ląk.

—Hodowla. Zarządowi Pow. Związku Hodow
ców* — Powiatowy Samorząd Terytorialny (Wydz. 
Powiatowy) udzielił jednorazowej subwencji w 
wysokości 17 000— zl. Kw ota chociaż skromna, 
pozwoli przetrwać aż do czasu wpływu nowych 
składek i opłat za kontrolę mleczności. (Ko)



STRONA i

Czwartek, dnia 2 stycznia 1947
Makarego op.

Słońce wschodzi godz. 8.03; zachodzi godz. 15,49 
Księżyc wschodzi godz. 12.31; zachodzi godz. 1.47

Piątek, dnia 3 stycznia 1947
Genowefy — Daniela

Słońce wschodzi godz. 8.03; zachodzi godz. 15.50 
Księżyc wschodzi godz. 12.50; zachodzi godz. 3.12

Echg poznańskich wydarzeń
W dniu 30 grudnia odbyło się zebranie przed

wyborcze na terenie firmy Państwowego Przed
siębiorstwa Transportowo-Ekspedycyjnego Prze
mysłu, Oddział w Poznaniu, ul. Składowa 12, zor
ganizowane przez Związek Zawodowy Transpor
towców. Na żebranin wygłosił krótki referat 
przedstawiciel Wojska Polskiego ob. major Hart- 
wig, który m. in. powiedział: że warunkiem do 
szybkiej realizacji 3-letniego planu /gospodarcze
go jest spokój wewnętrzny w kraju. Rząd Jedno
ści Narodowej dołoży wszelkich sił, ażeby za
pewnić wszystkim obywatelom spokój i dobrobyt

Okrzykiem na cześć Rządu Jedności Narodo
wej, Prezydenta Bieruta i Wojska Polskiego oraz 
odśpiewaniem ,Jeszcze Polska nie zginęła" ze-, 
branie zakończono.

Jednogłośnie uchwalono rezolucję, w której 
zgromadzeni zobowiązują się wiernie stać w sze
regach Bloku Demokratycznego. (p)

Podatek na Pomoc Zimowa
W myśl uchwały Miejskiej Rady Narodowej 

z dnia 13 grudnia 1946 r. opodatkowane zostały 
wszystkie izby mieszkalne w wysokości 2 zł od 
fz:by na rzecz Akcji Pomocy Zimowej. Od opo
datkowania zwolnieni są tylko podopieczni.

Znaczki na opłaty uchwalonej daniny winni na
bywać właściciele, względnie administratorzy do
mów i nalepiać na pokwitowaniach czynszu dzier
żawnego. Są one do nabycia w Miejskim Komi
tecie Opieki Społecznej przy ul. Chełmońskiego 1 
w pokoju 60 oraz w ośrodkach ewidencyjnych: 
dla Śródmieścia przy (ul. św. Wojciecha 29, dla 
Jeżyc — ul. Słowackiego 13, dla Łazarza — ul. 
Berwińskiego 1, dla Wildy — ul. Szwajcarska 25, 
dla Dębca — ul. Swierczewska 43, dla Sródki — 
ul. Bydgoska 5/6 oraz dla Sołacza — pl. Spiski 1.

Opodatkowanie obowiązuje od 1 października 
nb. roku do dnia 31 marca br.

Podziękowanie
Prezydent stół. m. Poznania mgr St. Sroka skła

da serdeczne podziękowanie za dary, złożone na 
odbudowę Ratusza Poznańskiego: Guentherowej, 
wdowie po wiceprezydencie, za 50 tys. zł; firmie 
,.Stomil" — 50 000 zł, J. Urbańskiemu — 10 000 zł, 
Warszawskiemu „Dancing-Bar" — 10 000 zł,
St. Guentherowi — 10 000 zł, W. Kalkowi, właśc. 
Savoy’u, ul. Szewska — 10 000 zł, Zw. Zaw. Ro
botników i Pracowników Przemysłu Gastrono
micznego — 5000 zł, ,,PAR", Polskiej Agencji Re
klamowej — 5000 'zł, Zarządowi Zrzeszenia Kup
ców Branży Żelaznej w Poznaniu — 3500 zł, Zw. 
Zrzeszeniowemu Kupców Branży Żelaznej — 
3500 zł, restauracji „Przystań" — 3000 zł,
I. Miuellerowej — 2000 zł Zw. Zaw. Prac. Prze
mysłu Spożywczego — 2000 zł. p. Markowskie
mu — 2000 zł, Ludwikowi Jędroszkowiakowi — 
2000 zł, Cz. Cyrankowskierou — 2000 zł, H. Ra- 
tajakowej — 2000 zł, Restauracji „Obywatelskiej" 
— 1500 zł, J. Czarneckiemu — 1146 zł, pracowni
kom firmy Ziółkowski, ul. Sczanieckiej — 1200 zł, 
Kołu Farmaceutów SUP — 1019,50 zł, prof.
J. Roguskiemu — 1000 zł, Cz. Torzowi — 836 zł,
Zw. Zaw. Prac. Samorządu Terytorialnego — 
555 zł, Zarządowi Tow. Zw. Zaw. Prac. Samo
rządu Terytorialnego — 500 zł, urzędnikom
Biura Obwodu OML — 500 zł, PKO Działowi cze- 
kowo-oszczędnościowemu — 500 zł i Zw. Kup
ców Rynkowych, Sekcji Spożywczej — 600 zł

Z ESTRADY

Konceet symfoniczny m %akładack Cegielskiego
Z ramienia nowopowstałego w Poznaniu To

warzystwa Filharmonii Robotniczej odbył się 
koncert symfoniczny w nowej stołówce Zakła
dów H. Cegielskiego. Koncert był pierwszym 
z projektowanych przez Towarzystwo imprez te
go rodzaju, mających za cel szerzenie kultury 
muzycznej wśród szerokich mas. robotniczych. 
Towarzystwo ma zasadniczó w planie zorgani
zowanie dla swoich celów osobnej orkiestry sym
fonicznej, ponieważ jednak w tej chwili pow
stanie nowej orkiestry, już choćby z braku od
powiedniej ilości instrumentalistów, nie jest rze
czą prostą ani łatwą, przeto organem wykonaw
czym pierwszego koncertu stała się zaproszona 
do udziału Filharmonia Poznańska.

Nie będziemy 6ię rozwodzić nad samą ideą 
najszerszego propagowania muzyki oraz jej zna
czeniem, są to bowiem dziś kwestie powszechnie 
rozumiane i doceniane w swej aktualności. Moż
na jedynie cieszyć się, że sprawa koncertów ro
botniczych po dłuższej przerwie znów wypły
nęła na tory praktycznej realizacji. Idzie teraz 
o to, aby inicjatywa taka spotkała się z nale
żytym oddźwiękiem i zrozumieniem możliwie 
najszerszego ogółu słuchaczy. W tym celu po
trzebny jest odpowiednio zorganizowany aparat 
propagandy i jak się wydaje na tym odcinku nie 
uczyniono jeszcze wszystkiego, co by należało. 
Wielka sala stołówki miała co najwyżej połowę 
publiczności swojej (przeważała przy tym płeć 
piękna rodzin robotniczych), zaś resztę odliczyć 
trzeba na przedstawicielstwa władz miejskich,

Raioiebioisze fleRopacie Ma wasiairouwcii
W wyniku przeprowadzonego konkursu deko

racji okien wystawowych w Poznaniu, na podsta
wie decyzji komisji sędziowskiej, Izba Przemysło
wo-Handlowa przyznała odznaczenia oraz nagro
dy pieniężne w wysokości 3000 zł dla firm: „Bła
wat” wł. A. Kaczmarek, ul. Mielżyńskiego 19; 
Aniela Fersten, Kantaka 11; J Grzybek, pl. Wol
ności 11; Kaźmierski, Bielawski, Guzejko, ulica 
27 Grudnia 10; ,,Les Chapeaux" wł. Czajczyń- 
ska, św. Marcin 61; „Milanówek" pl. Wolności 2; 
St. Młodzikowski, św. Marcin 9; A. Rataj, 27 
Grudnia 8; „Roma", Spółka z o. o., św. Marcin 32; 
St. Schulz, pl. Wolności 5 i Wiśniewski Wacław, 
27 Grudnie 9.

Nagrodzone firmy wpłaciły wszystkie nagrody 
pieniężne w połowie na gwiazdkę dla żołnierza 
polskiego i w połowie na pomoc zimową, w dniu 
23 bm.

Poza tym nagrodzone zostały dyplomem uzna
nia firmy: „Amica" Sp. z o. o., pl. Wolności 8; 
„Bon Ton" 27 Grudnia 7; „Carmen" wł. J. Kła- 
czyński, Mielżyńskiego 13; H. Cieśliński, Dąbro
wskiego 50; ,;Dom Sanitarny" wł. E. Krzywiński, 
Mielżyńskiego 19; M. Dziennik, Ratajczaka 7; 
„Ela", pl. Wolności 7; A. Grabarkiewicz, Armii 
Czerwonej 2; Idaszak i Walczak, św. Marcin 8;

Dwa wielkie wiece przedwyborcze
Jutro, dnia* 3 bm. o godz. 14,30 odbędzie 

się w Zakładach Firmy H. Cegielski wielki 
wiec przedwyborczy Bloku Demokratycznego.

W niedzielę, dnia 5 bm. o godz. 11 w sali 
kina „Bałtyk" odbędzie się pierwszy w Po
znaniu wiec kobiecy, organizowany przez 
Blok Stronnictw Demokratycznych oraz idą-

KOMUNIKATY
Prywatny Instytut Muzyczny (Niegolewskich 15). Za

pisy od godz. 15—17 do klas fortepianu, skrzypiec, 
śpiewu solowego. Uczniom przysługuje zniżka kole
jowa. 2000

Zebranie Stronnictwa Pracy — Koło Łazarz. W pią
tek, dnia 3-go stycznia br., o godz. 18-tej w lokalu 
p. Poziemby w Poznaniu przy ul. Granicznej 13, od
będzie się zebranie członków Stronnictwa Pracy — 
Koło Łazarz. Przybycie obowiązkowe.

Cech Blacharzy, Instalatorów i Ogrzewników. 
Zebranie plenarne odbędzie się w dniu dzisiej
szym o godz. 16 w lokalu p. Nurkowskiego przy 
ul. Mielżyńskiego 23.

Tramwaje jeździć będą dłużej
Z dniem dzisiejszym nastąpi zmiana w rozkła

dzie jazdy tramwajów miejskich i przedłużenie 
normalnego ruchu 10-minutowego na niektórych 
liniach. ,

Tramwaje na liniach 2, 3, 4 i 9 kursować będą 
w odstępie 10-minutowym, mniej więcej do go
dziny 22,30 tak, aby pasażerom wracającym po 
godz. 22 od pracy, z kin lub teatrów zapewnić do
godny powrót do domu.

Poza tym kursować będą wozy służbowe: o go
dzinie 22.50 i 23.45 od Ogrodu Zoologicznego 
przez pl. Wolności do Dębca; o godz. 23.20 i 0.15 
z Dębca przez Wierzbięcice do Ogrodiu Zoologi
cznego. Ó godz, 22.56 i 23.51 z pl. Wolności do 
Winiar i Błoni Grunwaldzkich, a o godz. 23.20 
i 0.15 z Winiar i Błoni Grunwaldzkich do Ogrodu 
Zoologicznego. O godz,. 23,30 z ul. Palacza do 
Ogrodu Zoologicznego i o godz. 22,51 oraz 23,51 
z placu Wolności do ul. Palacza.

Po godzinie 22.30 wszelkie karty abonamento
we, bilety miesięczne oraz karty wolnej jazdy nie 
uprawniają do przejazdu. Po tym czasie obowią
zuje opłata taryfowa 10 zł za bilet.

Odbudowa Collegium Anatomicum
Na terenie między ul. Śniadeckich i cmenta

rzem farnym znajduje się gmach Zakładu Ana- 
tonii Uniwersytetu Poznańskiego. Budynek ten 
został poważnie zniszczony w czasie wojny. 
Szczególnie silnie ucierpiała charakterystyczna 
półokrągła partia budynku, w której mieściło 
eię amfiteatralnie zbudowane audytorium.

Ze względu na bardzo silny napływ studen-

wojewódzkich, muzycznych, dziennikarzy, foto
grafów, oraz przygodną publiczność, wśród któ
rej nie brakło „zawodowych" melomanów. Przy 
tym wszystkim było jeszcze sporo pustych krze
seł. >

Program zawierający „III Leonorę" Beethóvena, 
Chopina koncert e-moll, Kodaly'ego tańce z ,,Ga- 
lanty" oraz krakowiaka i mazura ze „Strasznego 
dworu", pomyślany był dobrze. Wprowadzał słu
chaczów w wielki repertuar muzyki symfoniczne i 
w jej wysokich, sztandarowych przejawach i to 
na przykładach arcydzieł przeważnie dostępnych, 
nie koniecznie wymagających tzw. rutyny kon
certowej. Można eię tylko zastrzec przeciw nie 
uwzględnieniu przerwy w programie. Jest to ko-« 
nieczny oddech, zwłaszcza dla niewyrobionej pu
bliczności, do przetrawienia i tym lepszego 
„uchwycenia" utworów słyszanych. Mimo nie
korzystnych warunków akustycznych sald, całość 
produkcji wypadła poważnie. Orkiestra pod sprę. 
żystą batutą dyr. Z. Latoszewskiego była w do
skonałej formie (za wyjątkiem jedynie akompa
niamentu do koncertu Chopina) a szczególnie 
tańce Kodialy'ego oraz ostatnie dwa tańce Mo
niuszki ogólnie się podobały. Solista prof. Raoul 
Koczalski subtelną interpretacją koncertu e-moll 
Chopina wzbudził szczery entuzjazm, dodając 
ponadto na bis mazurka i walca. Cały koncert 
transmitowało Polskie Radio na wszystkie roz
głośnie, a prelekcję i objaśnienie programu wy
głosił prof. Łukasiewicz. (z, e.)

L. Jankowski, al. Marcinkowskiego 19; H. Kruk, 
27 Grudnia 2; P. Królikowski, 27 Grudnia 5-2; 
FI. Krzyżaniak, Ratajczaka 40; A. Markwitz, al. 
Marcinkowskiego 19; St. Marszałek, św. Marcin 
33; „Pani", Mielżyńskiego 8; „Paris", pl. Wolno
ści 8; T. Pięta, 27 Grudnia 2; „Porcelana" wł.
K. Staniszewska i St. Schauer, Mielżyńskiego 14; 
„Pod Arkadami" wł. G. Janowicz i L. Szymański, 
pl. Wolności 11; Radolak i Bardziński, Fredry 13; 
Z. Zygadlewicz, 27 Grudnia 6 oraz B. Zniński, 
27 Grudnia 19.

Komisja sędziowska zdawała sobie sprawę 
z tego, że znacznie więcej okien zasługuje na wy
różnienie zarówno ze względu na piękną deko
rację, jak i na jej celowość, jednakowoż ze 
względiu na ograniczoną ilość nagród, z żalem 
musiała ograniczyć się do wyróżnienia tylko 
wskazanych firm.

Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że Izba 
Przemysłowo-Handlowa stale śledzi poziom de- 
koracyj okien wystawowych u poszczególnych 
firm i na przyszłość wyróżniać będzie, niezależ
nie od doraźnych konkursów, również te firmy, 
które wskazują stałą troskę o estetyczny wy
gląd i celową dekorację swoich okien.

cą w Bloku Społeczno-Obywatelską Ligę Ko
biet.

Program wiecu przewiduje: przemówienia, 
część artystyczną oraz zakończenie.

Wzywamy społeczeństwo miejscowe do 
gremialnego udziału w obu zgromadzeniach.

Tow. Przyjaźni Polsko-Szwedzkiej zawiadamia 
wszystkie zainteresowane osoby, że lekcje języka 
szwedzkiego rozpoczną się dnia 15 bm. o godz. 
19-tej. Lekcje odbywać się będą w poniedziałk: 
i środy w lokalu YMCA przy ud. Mickiewicza 36.

Wydział Lekarski U. P. w porozumieniu z Wo
jewódzkim Wydziałem Zdrowia urządza 6-tygo- 
dniowy kurs przeciwgruźliczy dla lekarzy w Po
znaniu, subsydiowany przez Ministerstwo Zdro
wia. Początek dnia 21 bm. Słuchacze otrzymują 
stypendia do wysokości IW tys. zł i muszą zobo
wiązać się do pracy przeciwgruźliczej po ukoń
czeniu kursu. Zgłoszenia do 5 bm. w Woj. Wy
dziale Zdrowia w Poznaniu, pl. Kolegiacki 17, po
kój 500. Kierownictwo kursu znajduje się w dru
giej klinice chorób wewnętrznych U. P. przy 
ul. Szkolnej 14.

Muzeum Wielkopolskie zamknięte będzie od 
dnia 2—7 bm. włącznie z powodu likwidacji wy
stawy czeskiej i wskutek przeprowadzanej reno
wacji.

Robotnicze Tow. Przyjaciół Dzieci Oddział w 
Poznaniu składa podziękowanie Okręgowej Ko
misji Zw. Zawodowych za 20 tys. zł, Zakładowi 
Ubezpieczeń Wzajemnych za 3000 zł, firmie 
W. Paetz za artykuły żywnościowe wartości 
3080 zł oraz firmie „Jedyna" w Poznaniu za 5 kg 
froteru i tuzin pudełek pasty do obuwia. Wszyst
kie dary przeznaczone zostały na akcję pomocy 
dzieciom, pozostającym pod opieką RTPD.

Biuro Przedstawicielstwa Związku Autorów, 
Kompozytorów i Wydawców tzw. ZAIKS na m. 
Poznań mieści się przy ul. Sierocej 2, I ptr., 
tel. 93-37. Tam należy zwracać się we wszystkich 
sprawach dotyczących ZAIKS-u, oraz zgłaszać 
imprezy słowno-muzyczne, jak: koncerty, akade
mie, przedstawienia teatralne, amatorskie i stale, 
zabawy, bale oraz produkcje orkiestr w lokalach 
gastronomicznych. Osoby nieprzestrzegające 
przepisów u6tawy o prawie autorskim pociągani 
będą do odpowiedzialności sądowej.

tów na Wydział Lekarski, przystąpił Uniwersytet 
Poznański jeszcze w roku 1945 do zabezpieczenia 
budynku i wykonania najkonieczniejszych re
montów.

W roku ubiegłym odbudowę gmachów uniwer
syteckich przejęła Poznańska Dyrekcja Odbu
dowy. Niezależnie od prac wykonanych już 
przez Uniwersytet, koniecznym było rozpoczęcie 
gruntownego remontu. Ze względu na to, że bu
dynek nie był zaprojektowany odpowiednio do 
swego przeznaczenia użytkowego (wejście dila 
studentów umieszczone w tylnej części gmachu 
itp.) nie ogranicza się Dyrekcja do 6amego re
montu lecz dokonuje równocześnie przebudowy 
gmachu w myśl życzeń Wydziału Lekarskiego. 
Jeszcze przed nastaniem mrozów ustawiono ru
sztowanie dokoła północnej części budynku, co 
było połączone z trudnościami ze względu na 
półokrągły kształt budynku, jak również ze 
względiu na to, że dolne jego kondygnacje są 
już użytkowane przez Wydział Lekarski. Pod
ciągnięto również filary, wykonano roboty mu
rarskie i żelbetonowe. Obecnie odwiązuje sdę 
wiązary drewnianej konstrukcji w audytorium. 
Przeprojektowano również przylegającą do sal: 
część gmachu, w której mieszczą się prosektoria, 
muzeum i klatka schodowa. Dotychczasowe kosz
ty remontu wynoszą 3.800.000 zł. Całkowite 
ukończenie robót przewiduje się na czerwiec 
bieżącego roku.

Biblioteka »Czytelnika«
w Poznaniu, przy ul, Wyspiańskiego 10 

I. piętro, pokój nr 2 
otwarta będzie od 7 stycznia 1947

codziennie od 881 -158i
w soboty od 8 * -138i
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Gząte&iicą piszą:
Karygodne niedbalstwo

Z nastaniem pory zimowej władze miejskie 
wydały szereg zarządzeń dotyczących zabezpie
czenia przed zamarznięciem instalacji wodocią
gowych gazowych i kanałowych, nakazując wy
konanie' tego obowiązku właścicielom, admini
stratorom względnie dozorcom domów. W razie 
niewykonania zarządzeń winni zagrożeni zostali 
zastosowaniem sankcyj karnych.

Niestety, w wielu przypadkach rozporządzenia 
władz zostały zlekceważone. Typowym przykła
dem karygodnego niedbalstwa i lekceważenia 
rozporządzeń władz jest gospodarka w domu przy 
ul. Strzeleckiej 32. Wkrótce miną dwa lata od 
chwili oswobodzenia Poznania, a mimo to klatka 
schodowa tego domu pozbawiona jest szyb, a ru
ry przewodpw gazowych, wodociągowych i ka
nalizacyjnych są niezabezpieczone. W rezultacie 
w dniu 18 bm. dopływ gazu zaczął szwankować, 
a w końcu wskutek mrozów ustał zupełnie. Ro
botnicy gazowni, którzy przybyli na wezwanie 
lokatorów domu, z oburzeniem stwierdzili w cza
sie odmrażania przewodów zupełny brak zabez
pieczenia rur dopływowych przed zamarznięciem.

Ponieważ interwencja poszczególnych lokato
rów u administratora i dozorcy domu nie dała 
pozytywnych rezultatów i stan zaniedbania trwa 
nadal, grożąc przykrymi następstwami, zrozpa
czeni mieszkańcy proszą odnośne władze o ukró
cenie samowoli administracji i o zmuszenie jej 
do natychmiastowego uzupełnienia braków, 
przedkładania klucza nakładanych świadczeń ad
ministracyjnych według oryginalnych rachun
ków oraz o pouczenie, że za karty wymienne na
leży się tylko 1 zł, a nie jak dotąd pobierano 
po 3 zł od osoby.

Grono lokatorów

Z zwierzęcego
Według urzędowego, sprawozdania targowego 

Komisji Notowania Cen z dnia 30 grudnia ub, ro
ku spędzono w ostatnim czasie 204 sztuki bydła, 
w tym: 37 wołów, 51 buhajów, 103 krowy i 13 jałó
wek. Prócz tego: 684 świń, 94 cielęta i 17 owiec.

Płacono za 100 kg żywej wagi (ceny loco Tar
gowica Poznań łącznie z kosztami handlowymi) 
za bydło: woły mięsiste tuczone starsze 8000 do 
8200, midtnie odżywio.ne 7000—7800. Buhaje: tu
czone mięsiste 10 000—11 000; nietuczone, dobrze 
odżywione starsze 9000—9500. Krowy: wy tuczone 
pełnomięsiste 11 000—11 500, tuczone mięsiste 
9500—10 000, nietuczone dobrze odżywione 8000 
do 8500, miernie odżywione 7000—7500. Mło
dzież: dobrze odżywionę 9500—10 000, miernie od
żywione 9000—9400. Cielęta: dobrze odżywione 
9500, miernie odżywione 8500—9000. Świnie tu
czniki pełnomięsiste od 120—150 kg żywej wagi 
18 400— 18 800, pełnomięsiste od 100—120 kg ży
wej wagi 17 600—18 000. pełnomięsiste od 80 do 
100 kg żywej wagi 16 900—17 200. Mięsiste świ
nie ponad 80 kg 16 000—16 500.

Przebieg targu normalny.

i kina
Czwartek, 2 stycznia 1947

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Kraina uśmie
chu; jutro, godz. 19-ta — „Wieczór baletowy".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta -- „Rewi
zor". •*

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Wąsy 
i peruka".

Teatr „Komedia Muzyczna**: dziś i jutro, godz. 
19.30 — „Ciotka Karola".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8). Teatr 
Aktora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „Bajki w Be
tlejem"; Teatr Lalki: dziś — teatr nieczynny; 
jutro, godz. 16-ta — „Złota rybka".

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i Jutro, 
godz. 19-ta — „Stary kawaler".

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. IG, 18 i 20-ta — „Romans Pajaca**; 

Bałtyk: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — ,.Gunga-Din“; 
Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — „Klatka sło
wicza"; Rialft: godz. 16, 18 i 20-ta — „Legia 
Honorowa"; Warta: godz. 16, 18 i 20-ta — „Dzieci 
kapitana Granta".

Z Teatru Wielkiego
Dziś, w czwartek, wraca na afisz melodyjna 

operetka Lehara „Kraina uśmiechu".
W piątek powtórzenie efektownego „Wieczoru 

baletowego" z udziałem całego zespołu taneczne
go z primaballermą Barbarą Bittnerówną na 
czele. Dyryguje kpłm. Edwin kowalski.

Program audycyj radiowych na piątek, 3 bm.
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstaja zorze"; 6.0S 

Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.05 Muzyka 
z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz przegląd 
prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżący: 7.40 
Koncert poranny w wyk. orkiestry P. R. w Bydgoszczy 
pod dyr. Arnolda. Rezlera; 8.30 Informacje ogólnopol
skie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Rady praktyczne dla 
słuchaczek; 9.00 Przerwa; 11.30 Muzyka z płyt „Melo
die"; 11.40 Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z wieży mariackiej; 12.05 Audycja dla świetlic robotni
czych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 Arie operowe w 
wyk. Antoniego Majaka; 13.00 Muzyka obiadowa. Wy
konawcy: Halina Kowalewska (piosenki), Romuald Na
ruszewicz (trąbka) 1 zespół instrumentalny Jana Caj- 
mera; 14.00 Aktualia kulturalne w opr. Stanisława He
banowskiego; 14.10 Koncert dawnej muzyki. Wyko
nawcy: Jan Rakowski (viola d‘amore), Jerzy Fłatau 
(klawesyn) — trasmisja z Białej Sali Urzędu Woje
wódzkiego; 14.50 Giełda Zbożowo-Towarowa; 14.55 Wia
domości bieżące; 15.00 „Bajki" Czukowskiego; 15.25 
Audycja dla kobiet; 15.30 Audycja literacka „10 minut 
poezji"; 15.40 „Zagadki muzyczne", audycja w opr. 
Bolesława Busiakiewicza; 15.55 Reportaż; 16.05 Dzien
nik popołudniowy; 16.30 Audycja słowno-muzyczna dla 
chorych; 16.45 „Polska Rodzina Radiowa";. 16.55 Z życia 
kulturalnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.10 „Syre
na przed mikrofonem"; 17.40 „Na Ziemiach Odzyska
nych",, audycja słowno-muzyczna pt. „Osadnicy wi
leńscy na Ziemi Wałeckiej"; 18.00 Audycja wojskowa; 
18.30 Audycja słowno-muzyczna pt. „Ż tamtej strony 
Odry" wg Haliny Januszewskiej w opr. Małgorzaty 
Sterbówny; 13.45 Poradnik językowy w opr. prof. Wi
tolda Doroszewskiego; 19.00 Audycja świetlicowa ze 
Świetlicy Miejskiej P. K. E. w Poznaniu; 19.15 Nad
program; 19.20 Felieton Stefanii Grodzieńskiej; 19.30 
Muzyka; 19.57 Sygnał czasu; 20.00 Koncert symfoniczny 
z Łodzi. W przerwie: Dziennik wieczorny: 21.45 Kwa
drans prozy: „Lalka" Bolesława Prusa; 22.no Radiowy 
Uniwersytet Ludowy; 22.15 Audycja rozrywkowa; 22.50 
Rozmowy z pisarzami — rozmowę z dr. Jerzym Kel
lerem prowadzi Eugeniusz Morski; 23.00 Ostatnie wia
domości dziennika radiowego; 23.20 Program ogólno
polski na dzień następny; 23.27 Program audycyj lokal
nych Rozgł. Pozn. na dzień następny; 23.00 Orkiestry 
symfoniczne grają lekkie utwory: 23.55 Streszczenie 
ważniejszych wiadomości dziennika i zakończenie programu.
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Ogólno-polski konkurs 
zespołów artystycznych

Dla zobrazowania dużych 06iągnięć związków 
■swądowych na polu pracy kulturalno-oświato
wej, Zarząd. Główny Z. Z. K. organizuje w roku 
1947 ogolnopołeki konkurs zespołów arty6tycz- 
®ych. Mogą w nim uczestniczyć tylko zespoły 
działające przy świetlścjkch zakładów pracy, klu
bach fabrycznych 1 związkowych domach kultury, 
a w szczególności:

chóry, soliści, zespoły choreograficzne, instru
mentalne (za wyjątkiem grkiestr dętych) teatral
ne, grupy inscenizacyjne, deklamatorzy, recyta
torzy itp.

Szczególną uwagę zwrócono na pokazy tea
tralne: widowiska regionalne, zawodowe i oby
czajowe. *

W każdym powiecie, a następnie wojewódz
twie, zostaną przeprowadzone konkursy elimina
cyjne. Wytypowani na nich zwycięzcy wezmą 
odział w konkursie eliminacyjnym w Warszawie, 
ustalonym na ostatni tydzień kwietnia 1947 roku.

Główny Komitet, złożony z działaczy związko
wych i T. U. R-u, przedstawicieli Ministerstwa 
Kultury i Sztuki oraz świata literacko - arty- 
stycanego wyłoni mistrzowskie ekipy.

Ukoronowani sm całej imprezy będzie publi
czny pokaz w Warszawie wyróżnionych i nagro
dzonych zespołów. (Cz)

Wieczór gwiazdkowy w Krotoszynie
W ubiegłą niedzifelę w nowo otwartej świetli

cy OM TUR w Krotoszynie odibył się wieczór 
gwiazdkowy, na którym m. in. obecni byli przed
stawiciele PK PPS przewodniczący p. prof. mgr 
Marian Kusza i Ludwik Grzesiak oraz delegat 
WK OM TUR x Poznania p. red. Władysław Cie
sielski. Program wieczoru urozmaicili członko
wie OM TUR deklamacjami i śpiewem, (wjc)

f ruchu wydawniczego

Jerzy Pertek — „WIELKIE DNI MAŁEJ
ELOTY“ — str. 190, cena 280,— zł. Wydaw
nictwo Zachodnie, Poznań 1946 r.

68 mesięcy trwającą bitwę o .Atlantyk nic bez 
słuszności nazywa się największą bitwą w historii. 
O rozmiarach tej, o losach całej ludzkości, roz
strzygającej bitwy świadczą choćby takie cyfry 
jak 2775 zatopionych, przez niemieckie okręty 
podwodne, statków' alianckich o pojemności 
14 i pól miliona ton. do czego dochodzą dalsze 
2000>statków o pojemności 6 i pól miliona ton 
zatopionych przez niemieckie okręty nawodne 
lotnictwo i miny. Walka z niemieckimi okrętami 
podwodnymi była walką o byt całego, pokoi 
miłującego, świata. Należała do najcięższych 
i najżmudniejszych, bo cale lata w największym 
utrzymywała napięciu i gotowości bojowej, naj
większych żądała poświęceń, a przy tym — jak 
mało która — nie obfitowała w błyszczące sukcesy 
i wiekopomne zwycięstwa. Nie było tych zwy
cięstw, bo nie było bitew wielk:ch. od których 
Niemcy stronili. Nie było głośnych sukcesów, 
bo przeważnie ich z takiej czv innej przyczyny 
w toku wojny nie ogłaszano. Były, natomiast — 
dotkliwe, bolesne straty. Nie ponoszono ich 
jednak na próżno! Mimo, że w toku minionej 
wojny rzucili Niemcy do w'alki tysiąc okrętów 
podwodnych, szala zwycięstwa przechyliła się już 
przed inwazją na stronę aliantów. W walce z 
niemiecką flotą najdłużej i bez przerwy walczyła 
nieliczna polska flota wojenna. Mała ilością 
okrętów i marynarzy — wielka ich sukcesami bo
jowymi, ale także i bolesnymi stratami, bo jedne 
i drugie świadczą najlepiej o włożonym przez 
nią wkładzie w zwycięstwo. O wielkich dniach 
tej małej polskiej floty, o niecofających się przed 
żadnymi trudnościami marynarzach pol-skich i 
o działaniach naszych pięknych, dobrze zasłu
żoną sławę okrytych, okrętów, mówi Jerzy Per- 
tek w nowo wydanej książce „Wydawnictwa Za
chodniego". „Grom“ i „Orzfeł“, „Piorun" i

„GarLand". „Sokół*' i „Dzik" — oto bohaterowie 
tej książki, którą warto i trzeba przeczytać. In 
teresująco napisana książka — do której przed
mowę napisał dowódca obrony Helu z 1939 r., 
komandor Włodzimierz Sfceyer — ilustrowana jest 
w tekście dwudziestoma rysunkami prof. Zdzisła
wa Eichlera i Czsława Borowczyka.

Dr Jan Zaćwilichowski. NAUKA PRZY
RODY DLA KLASY III szkół podstaw. Kra
ków 1946. S. Kamiński, str. 69, zł 80,—.

Jest to podręcznik dla kl. III szkoły podstawo
wej (powszechnej), zatwierdzony przez Minister
stwo Oświaty. Całość materiału podana jest w 
dwóch zasadnczych rozdziałach, z których pierw
szy obejmuje okres jesieni w przyrodzie, a drugi 
— wiosnę. Oprócz właściwej treści opisowej (wy
kładowej) książka posiada szereg pytań dla ucz
nia oraz tzw. zadania domowe. Podręcznik za
opatrzony jest w dużą ilość rysunków.

Prof. dr R. Dybowski. PODRĘCZNIK JE
ŻYKA ANGIELSKIEGO. Kraków 1946. Nakł. 
S. Kamiński, str. 112. Cena 240 zł.

Autorem gramatyki jest jeden z najwybitniej
szych anglistów polskich, zmarły w r. 1945. Pod
ręczni ten, przeznaczony zarówno d'a nauki sa
modzielnej jak i szkolnej, oparty jest o oryginal
ną uproszczoną transkrypcje autora, dzięki cze
mu może się tą gramatyką z korzyścią posiłkować 
każdy pragnący szybko i dokładnie poznać pod
stawy gramatyki języka angie’skiego. Należy pod
kreślić żywość stylu i podanie licznych przykła
dów i ciekawych wiadomości z zakresu historii 
języka angielskiego, co czyni nawet taką, w zasa
dzie suchą książkę, jaką jest każda gramatyka, 
bardzo interesującą.

S. W. Piwar. PRAKTYCZNA METODA 
JĘZYKA ANGIELSKIEGO. Kraków 1946, 
nakł. S. Kamiński, str. 283. Cena 380,— zł.

Jest to nowe wydanie jednego x najlepszych 
samouczków języka angielskiego, pozwalającego

opanować dostatecznie dla celów praktycznych 
język angielski. Treść książki ujęta jest w trzech 
częściach, z których pierwsza omawia wymowę 
angielską, część druga gramatykę i ćwiczenia (w 
51 lekcjach), oraz część trzecia zawiera najważ
niejsze rozmówki z życia codziennego i przykłady 
listów. Ka da ’ekcja składa się z części grama
tycznej, stówek (z wymową), tekstów ćwiczenio
wych i czytanki.

Rrzewirski Franc. NAWIERZCHNIE SMO
ŁOWE. Kraków 1946, nakł. S. Kamiński, 
str. 38, cena 90,— zł.

Niewie ka ta broszurka zawiera krótkie infor
macje. dotyczące smołowania dróg bitych. Ksią
żeczka wydana pod względem graficznym bardzo 
starannie, zaopatrzona w przeszło 20 ihastracyj 
fotograficznych, odda niewątpliwie duże usługi 
wszystkim, którzy mają do czymenia z budową 
i konserwacją dróg publicznych, samorządom te
rytorialnym, urzędom drogowym itp.

Dr Stefan Górniak. KODEKS HANDLOWY. 
Kraków 1946, nakł. S. Kamiński, str. 152. Ce
na 180,— zł.

Nasze ożywiające się stale życie handlowe i go
spodarcze pozyskało w tym wydawnictwie po
żyteczny i podręczny informator prawniczy, któ
rym posiłkowanie się ułatwia załączony w zakoń
czeniu skorowidz.

Myczkowski Adam. POPRZEZ DACHAU 
DO MAUTHAUSEN-GUSEN. Kraków 1946, 
nakł. S. Kamiński, str. 31. Cena 50,— zł.

Książka wzruszająca swym tragizmem, zdzie
rająca maskę z twarzy ,.kulturtraegerów“, po
zbawionych wszelkich ludzkich uczuć i budująca 
pomnik bezimiennym bohaterom ich kaźnd. Książ
ka jest czwartą z kolei wydaną przez S. Kamiń- 
skiego, będącą wspomnieniami z obozów koncen
tracyjnych.

Wg? ; . “
Dnia 27 grudnia 1945 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 

w Krakowie, nasza najukochańsza matka, babka i siostra, śp.

Aniela z Thielów

Bronisławowa Dembińska
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 stycznia 1947 r., o godz. 11.15 na cmentarzu 
górczyńskim. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w kaplicy oo. Domi
nikanów w piątek, 3 stycznia 1947 r., o godz. 10-tej, o czym zawiadamiają

Dnia 30 grudnia 1946 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy i najlepszy brat i wuj, śp.

dr Władysław Rymaszewski
lekarz

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3. I. 1947 r., o godz. 14-tej i kaplicy 
cmentarza gorczańskiego.

W ciężkim smutku pogrążone
siostra, siostrzenica i rodzina

Poznań, Limanowskiego (Spokojna) 12, m. 3.

Poznań, dnia 31. XII. 1946.

w najgłębszym żalu pogrążeni 
córki, syn, synowa, zięć, wnuki i siostra

2029

Dnia 31 grudnia 1946 r. zasnęła w Bogu nasza najdroższa 
matka, siostra, teściowa, babka i prababka, śp.

z Ziółkowskich

Wincenta Jóźwiakowa
przeżywszy lat 86.

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 stycznia 1947 r., o godz. 14-tej 
z kościoła św. Ducha na cmentarz parafialny w Grodzisku.

W nieutulonym smutku pogrążona
rodzina

Poznań, ul. Szamarzewskiego 27, m. 19.
Pantalecnów-Grodzisk, Bydgoszcz, Wrocław, Gdynia, Orłowo, 
Zielona Góra.

■' STCMPLf ^
fPOZNAŃ

Różne

44346

POZNAŃ
SSDPy Ił/NfK 48

12-343

Skład
z pomieszczeniem 
na rzeźnictwo, cichy 
przemysł, hurtownią, 
zwrot remontu. 
Gospodarz 
Szwajcarska 20.

48430

Nowo otwarty Zakład 
Krawiecki Czesława Dol
skiego, Matejki 67 m. 3 wy
konuje pierwszorzędnie, 
szybko, garderobą damską, 
męską oraz mundury. Krój 
warszawski. Ceny przy
stępne. 48403

Maszyny do pisania, licze
nia, powielacze kupuje — 
sprzećaje, fachowo napra
wia „ReMa“ Poznań, św. 
Marcin 5, tel. 44-07. 48382

„RADIOFAL"
Fachowa naprawa 
radioodbiorników

Poznań,
ul. Dąbrowskiego nr 1 

narożnik Roosevelta
Tel. 99-97 47776

Kołdry stare szyje, nowe 
przerabia. Kroczyńska, — 
Grobla la m. 4. 48369

Gotuję na wesele. Litew
ska 14 m. 1. 48414

i___ _______________________ _
Pracownia bielizny mę- 

| skiej przyjmuje zamówie
nia przeróbki. A. Grochow- 

1 ska, Prusa 15. 48442

iostytut Uzemifiślniczo-Przemysłswy
Poznań, ul. Działyńskich 4 — tel. 1609 

organizuje następujące kursy:
1. dła metalowców — kurs rysunków za

wodowych. Zebranie informacyjne 
kandydatów dnia 7. I. 1947 r„ o godz. 
16.30;

2. dla fotografów — kurs" przygotowa
wczy do egz. mistrz, i czela-dn.

Zgłoszenia do dnia 11. I. 1947 r. w se
kretariacie Cechu Fotografów, ul. Skar
bowa 14. 48433

SZKŁO
okienne m2 zł 300,—
ornamentowe m2 „ 420,— *
katedralne m2 „ 380,—-
lane 3 mm m2 „ 180,—

poleca z własnych magazynów
Tymczasowy Zarząd Państwowy

JL 2 %Qrkoułkf

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

Poznań, Gąstorowtkich 6 
Telefon 64-66, 64-61 12-M0

różnych marek — duży wybór
Ważne ' Każdy odbiornik badany i kontrolo- 
-------------L wany we własnej Stacji Obsługi wy
posażonej w laboratoryjne przyrządy pomiarowe.

lampy radiowe, odbiorniki (również bez lamp), 
• radiosprzęt, przyrządy pomiarowe, zegary

elektryczne itp.

Kupno odbiornika jest niewątpliwie kwestią 
zaufania, a szczególnie wysokiej klasyMPBBMTTRADIO - GRAMOFONOWE

z wbudowanym radioodbiornikiem najwyż
szej klasy oraz adapterem elektrycznym. 
Nadaje się do mieszkań, świetlic, fabryk.Radioodbiorniki

w przedwojennym lokalu

Poznań, Śniadeckich 1, tel.65-53, I. piętro
Kier, techn.-bandl. dyplom, radiotechnik L Retmański
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Zdrowego i szczęśliwego

Nowego Roku
szanownym swoim Gościom 

i Sympatykom 
tyczy

RESTAURACJA

Zaąla&a
Poznań, św. Marcin 64

30017 I 
lifiSffiii u

Wolne posady

Szklarzy na prace akordo
we do Gdańska zaraz po
szukujemy. Kwatery za
pewnione. Hurtownia 1 Szli- 
fiemia Szkła — Matuszek 
1 Samardak, Gdańsk-Oru- 
nla, pl. Kolejowy 3. 12-849

Czap* :a, pierwszorzędne
go l howea, na dobrze 
płatne kierownicze stano
wisko, poszukuje wytwór
nia czapek. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 12-850.

Księgowego(ej) ze znajo
mością systemu przebitko
wego poszukujemy zaraz. 
Zgłoszenia: Spółdzielnia
Budowlano - Mieszkaniowa 
„Nowe Osiedle", Poznań, 
ul. Grottgera 13. 4845S

Służąca uczciwa ze spaniem 
natychmiast potrzebna. — 
Zgł. Słowackiego 52 m. 5.

48450

Pomoc domowa przycho
dnia potrzebna. Sczanie- 
ckiej 7a, skład. 48449

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy swoim Klientom

3027

F-a M. Pieczyński
Skład Artykułów Tapicersko-Dekoracyjnycfe 

Poznań, Stary Rynek 44 — Telefon 43-06

Jeisate! spadwlw
z demobilu armii 
amer. 40 metrów 
nowego materiału 
Idealnego na bieli
znę, bluzki, po
szewki itd. Napisz- 
cie do krewnych 1 
przyjaciół w USA i 
Kanadzie, aby zgło
sili Was na listę

POLISH - AMERICAN 
AGENCY,
S. 1807, 505 — 8 Ol Are., 
NYC, USA.

Dostawa do 20 dni.
12-88., j JtłtmłłłłtłłłłłłTTtłłłłTłTłtTTł! Jt ł?tt?T*łłłłT?t

Magister farmacji, kawa
ler, poszukuje zarządu ap
teki lub dzierżawy. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 48222.

Pianino, harmonium pier
wszorzędne (Bechstein) — 
koncertowe. Zygm. Augu
sta 3, m. 3. 12-659

Setera irlandzkiego czystej 
rasy, okaz sprzedam tanio. 
Mazowiecka 1 na. L Sołacz.

48455

Kupię poduszkę elektrycz
ną. Poznań, Kolejowa 48, 
m. L 48287

Szofer z praktyką poszu
kuje posady. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 48393.

Panienka małą maturą szu
ka posady na prowincji, 
najchętniej aptece. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 48404.

Początkująca maszynistka 
poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 48456.

Krojczyni(czy) specj. na 
bieliznę męską do większej 
wytwórni bielizny na kie
rownicze stanowisko po- 
szukiwana(ny). — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 12-651.

Zawijaczkl oraz obclągacz- 
kę przyjmie Wytwórnia 
Cukrów, Staszica 25. 48444

Wychowanka klasztoru w 
Warszawie, starsza panna, 
szuka posady gospodyni, 
najchętniej na plebanii, w 
pobliżu Poznania. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 48448.

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a, warsztat napraw.

47397

Makuch konopny stale to
nami. Oferty z ceną „Głos 
Wielkopolski" nr 12-653.

Kamienica, 3-piętr., 2 skła
dy, cena 1800 000,—; willa, 
ogrodem, 600 000,—; willa, 
Sołacz, cena 1400 000,— — 
sprzeda Metelskl, św. Mar
cin 13. 48352

Sprzedam wilczycę czujną, 
ostrą. Długa 3, m. 33. 48254

Czteromiesięczny owcza
rek na sprzedaż. Wrocław
ska 13 m. 19. 48446

Radio 5-lamp. zmienny o- 
kazyjnie. Dąbrowskiego 27 
m. 16. 48439

Maszyna walizkowa Tor
pedo, kino 18 mm Siemens 
z filmami. Szamarzewskie
go 20 m. 7. 48410

Fortepian koncertowy wie
deński brązowy okazyjnie 
sprzedam. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 47909.

Sprzedam frak, 
skiego 14 m. 3.

Kosiń-
48476

Kupię magiel domowy. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 48452.

Regulatora automatyczne
go na prąd zmienny, am- 
per 17,3, obrot. 1500 poszu
kuje. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 48451.

Dieslowej książkę kuchar
ską kupię. Szamarzewskie
go 48 m. 2. 48447

Pomoc domowa przycho
dząca potrzebna. Przyłu- 
skiego 10, Winiary. 40120

Pomocnica domowa zaraz, 
stała lub przychodnia. — 
Hartman, aL Hetmańska 
20, m. 1. 48329

Artystyczna Cerownia
Piać Wolności nr 1, I. piętko

przyjmie wykwalifikowane siły

Futro białe, średnia figu
ra. Szamarzewskiego 47, 
m. 4. 48225

Skład kolonialny sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 48245.

Długie buty damskie nr 37 
na sprzedaż. Skład Zegar
mistrzowski, św. Marcin 19.

20022

Stolarzy i młodego robot
nika od 16—18 lat, potrze
bujemy zaraz. Wytwórnia 
krzeseł i stołów, Poznań, 
Dąbrowskiego 81. 48253

BIURALISTKA 
ze znajomością działu 
zakupu i sprzedaży 
Wniosek z życiorysem 
Radioekspert, Poznań, 
Śniadeckich 1, I piętro.

20025

Dziewczyna uczciwa z pro
wincji do wszelkiej pracy 
potrzebna na stałe. Ka
wiarnia Narodowa, Garba- 
ry 27. Tel 46-02. 48443

Poszukuję obciągaczki. — 
Wytwórnia cukrów, Pocz
towa 23. 43438

Drogerzysta szuka zajęcia 
najchętniej w wytwórni 
chemicznej. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 48453.

Kiosk z urządzeniem, no
woczesny korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia: ul. Kwia
towa 9, m. 6. 48292

Maszyna do pisania 1 licze
nia, 2 zegary elektryczne 
macierzyste do napędu 
wtórnych zegarów dla fa
bryk, urzędów. Elektrolux 
nowy na» sprzedaż. Skład 
Zegarmistrzowski, Poznań, 
św. Marcin 19. 20021

WEŁNĘ
owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto- £ 
we albo na włóczkę □» 
maszynową i szydeł-M 
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

m. 6.

Służąca potrzebna. Marsz. 
Focha 86, m. 14.

Niania do rocznej dziew
czynki potrzebna. Refere 
cje. Strzelecka 41, m. 4,

Wierzbięcice 32.

tystyczny.

Pomocnica domowa do
brym gotowaniem, uczci
wa, warunki dobre. Pa-

godz. tylko 2—4.

męską potrzebne. Sw. Jó
zefa 6 m. 21.

dziennie. Poznań, ul. 23 Lu
tego 23 m. 2.

Fryzjerka dobra siła 
trzymaniem lub bez zaraz. 
Zielona Góra, Pioni 
98.

Rychter, 
skiego 15.

Gosposia do prac domo
wych potrzebna. Of< 
„Głos Wlkp." nr 48469.

Ekspedientka dzielna 
branża cukierków, pa

Poznaniu. Oferty z odpi-

kopolskiego" pod nr 43467.

ski 6.

rzewskiego 18 m. T.

m. 8, od 17—20-tej.

polski" nr 12-693.

Chłopiec do posyłek zdro
wy, mocny z poleceniami 
potrzebny. K-a Pieczyński, 
Stary Rynek 44. 48432

Ekspedientka branży spo- 
żywczej obeznana syste- 
mem kartkowym potrze
bna. Towary Spożywcze, 
Matejki 39. 48428

Pomoc domowa potrzebna. 
Skład zegarmistrzowski —

■ Kraszewskiego 4. 48427.... .......................
Pomocnica domowa, czy
sta, uczciwa do bezdzietne
go małżeństwa do wszyst
kiego zaraz potrzebna. 
Zgłoszenie między godz. 
14—18. Nowak, Zupańskie- 
go 16 m. 4. 48425

Woźnica do rozwożenia pi
wa. Strusia 1. 48418

Gosposia samodzielna z go
towaniem do trzech osób 
— potrzebna. Lodowa 43a 
m. 5. 48416

Krawcy na sztuki i uczeń 
na stała pracę zaraz. Sa- 
dowczyk, Ogrodowa 4.

48411

Dochodząca, do wszystkie- 
go, do trojga dorosłych, 
mieszkanie sublokatorskie. 
Śniadeckich 20 m. 3, godz. 
17—19, dzwonie 2 razy.

48408

Bufetowa potrzebna. Sza
marzewskiego 12, restaura
cja. 12-681

Rolnik samodzielny z ror 
dżina na deputat potrze
bny. Ośrodek Ruszkowo, 
Środa. 12-691

Tapicera wzgl. siodlarza na 
materace poduszkowe — 
przyjmie zaraz „Matra", 
Poznań, Dąbrowskiego 142.

20019

Księgowego dochodzącego 
poszukujemy. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 cod 
„12,1203". 20008

Dziewczyna czysta, uczci
wa, pracowita, umiejąca 
gotować, utrzymaniem i 
mieszkaniem, potrzebna
zaraz. Zgłoszenia Micha
łowski, Nowy Tomyśl, ul. 
Wojska Polskiego 1. 20006

Szuka posady

Specjalista
organizacji, kontroli 
zbytu, księgowości itd. 
przyjmie odpowiednie 
zajęcie jako doradca lub 
pełnomocnik zarządu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 
pod „12,1130". 48380

...... ..
Ogrodnik żonaty, długole
tnią prakt., znający wszel
kie prace wchodzące za
kres ogrodnictwa i hodowli 
nasion szuka posady zaraz 
lub 1. 2. 47. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 48396.

Kuchmistrz szuka zai’az 
odpowiedniej pracy re
stauracji. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 48419.

Ogrodnik żonaty z dłuższą 
praktyką obeznany we 
wszystkich gałęziach ogro
dnictwa poszukuje posady 
jako kierownik lub na ma
jątku państwowym w oko
licy Poznania. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 48417.

Mydlarz z dłuższą prakty
ką poszukuje posady. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 48415.

Mistrz cukierniczy szuka 
pracy. Oferty ,Głos Wiel
kopolski" nr 48412,

Nauka

Kurs stenografii 1 pisania 
na maszynie, wpisy: Kursy 
Handlowe, M. Skrzypczak- 
Jaroszkiewiczowej — plac 
Wolności 2. 47709

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

48097

Kursy Przysposobienia do 
Kierownictwa Przedsię
biorstw, indywidualnie lub 
małym zespole. Tadeusz 
Marweg, Sienkiewicza 10, 
m. 3. 48349

Korepetytora pierwszo
rzędnego, zakres liceum z 
matematyki, fizyki i pol
skiego, poszukuję. Kop
czyńskiego 29, m. 1. 48344

Lekcje pisania maszyną 
księgowość stenografia. — 
Dąbrowskiego 35 37 m. 9.

48423

Prof. matematyki przygo
towuje także opóźnionych. 
Szamarzewskiego 12 m. 6.

20010

Tańce nowoczesne —swing 
— step wyucza baletmistrz 
Szczurek, Przecznica ?, — 
parter. 48203

Osobiste

Wróciłem do kraju, szyję 
nadal garderobę damską, 
męską. — E. Tarnowiecki, 
Poznań, św. Józefa 6, m. 10.

48284

Sprzedaże

„Ewa", Marsz. Kocha 60. 
Specjalny skład pończoch 
— wielki wybór — niskie 
ceny. 48178

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, materiały meblo
we, chódniki, maszyny do 
pisania, aparaty radiowe. 
Pertek, Kraszewskiego 17.

12-344

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie — Janiak, 
Poznań, Rybald 8, w po
dwórzu. 45327

Pianina, fortepiany, har
monium, okazyjnie. Po
znańska Centrala Fortepia
nów, Poznań, Zygm. Augu
sta 3 m. 3. 12-858

GROSS-ROSEN — BUCHENWALD
Kto z kolegów więźniów politycznych może 

udzielić wiadomości o synu moim
WITOLDZIE DANECKIM 

ur. 26. 6. 1927 w Poznaniu, b. uczniu Gimn. 
A. Mickiewicza w Poznaniu, który ewakuowany 
w Warszawie z Pawiaka w przeddzień powsta
nia do obozu koncentracyjnego w Gross-Rosen 
(nr obozowy 12 332, blok 22a), przebywał tam do 
dnia 8. 2. 1945 i potem został ewakuowany do 
obozu kcncentr. w Buchenwaldzie, gdzie prze
bywał do kwietnia 1945 r. i odtąd ślad o nim 
zaginął. Łaskawe informacje proszę kierować 
pod adresem: Bolesław Danecki, budowniczy, 
Poznań, ul. Raczyńskich 3, tel: 31-43. 48045

Kupuję konie stale na 
rzeź. Płacę najwyższe ce
ny. Samochód transporto
wy do dyspozycji. Rzeźni- 
ctwo Końskie Ig. Nowak, 
ulica Daszyńskiego 26. Te
lefon 21-10 i 21-11. 48426

Cegłę 25 tys. kupię z roz
biórki. Oferty z ceną. „Gł. 
Wielkopolski" nr 48435.

Kupię wiertarkę elektrycz
ną do gabinetu dentystycz
nego. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 12-689.

Perlak fabryczny lub swo
jej roboty. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 12-688.

Maszynę słupkową „Mans
feld" do szycia cholewek, 
sprzedam. Zakład mecha
niczny Fr. Lawiński, Po
znań, św. Marcin 46, w po
dwórzu. 48322

Mercedes, Fiat, Opel, Bed
ford, na chodzie, sprze
dam. Tel. 34-53, wewn. 19.

48330

Dziurkarkę do bielizny 
Singera. Sw. Józefa 6 m.21.

48400

Z powodu wyjazdu sprze
dam sypialkę. Promieni
sta 91 m. 4. 48397

Płaszcz damski czarny, 
ciepły jak nowy, modny* 
fason (7 tys.). Matejki 67 
m. 3. 48404a

Oczka
podnosi szybko 1 
tanio
Fa JÓ21KIAK 
św. Marcin 50. 48371

5SB
Dom masywny składami 
większym mieście korzyst
nie sprzedam. Poznań, św. 
Marcin 4, kawiarnia. 48334

Sprzedam wóz ciężki 3 ca
lowy w dobrym stanie. — 
Jeżycka 19 m. 4. 12-667

Maszynę do szycia Diłr- 
kopp, patefon walizkowy 
i marynarkę sportową. — 
Kręta 24 m. 14. 484(1

Domek kryty blachą, wo
da bieżąca, elektryczność, 
pięknie położony, Zakopa
ne, blisko stacji kolejki na 
Gubałówkę, sprzedam lub 
zamienię na willę przed
mieście Poznania. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 48470.

Psa dobrego czujnego po
kojowego (DOlowczyka) — 
sprzedam. Grobla 29 m. 6.

48465

Konia, szory wyjazdowe 
sprzedam najchętniej na 
wieś. Balcerek — Zaoiko- 
wo, ul. Puławskiego 14.

48467a

Młynek do mielenia kawy, 
masy, na kontakt. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 48460.

Koń wałach wysoki 8 lat 
stary, platforma ogumowa- 
na na 35 cetnarów, dokart 
t.rzyresorowy w dobrym 
stanie tanio sprzedam. —■ 
Rybak! 9 m. 20. 48413

Radio 5 lampowe, buty 
narciarskie 43 sprzedam. 
Lodowa 3 m. 4, godz. 
14—16. 20018

Biurka, stoły, szafy, różne 
inne meble biurowe, ko
rzystnie — Janiak, Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu.

20016

Kuchnie, sypialnie, różne 
inne, wielki wybór. — Ja
niak, Poznań, Rybaki 6, w 
podwórzu. 20015

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie — Janiak, 
Poznań, Rybaki 8, w pod
wórzu. 20014

Fortepiany, pianina, fis
harmonie, sprzedaje i ku
puje Magazyn Fortepia
nów, św. Marcin 22, pod
wórze, tel. 23-91. 20012

W Puszczykówku, pięknie 
położoną parcelę 1500 m'. 
Wiadomość: Ratajczaka lla 
Pogotowie Wulkanizacyj
ne. Tel. 12-46. 20003

Kolonialkę urządzeniem, 
towarem, przyległym mie
szkaniem sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 2028.

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga — boczna Ra
tuszowej. 12-632

Zegar regulator dobrym 
stanie sprzedam, — Ulica 
Fredry 3 m. 16. 48333

Kupna

Maszynę dę> liczenia i pisa
nia kupimy. Kamzol i Wa
cławski, Masztalarska 8a, 
tel. 49-93. 48193

Samochód
osobowy 
„Opel-Kadet" 
kabriolet bardzo do
brym stanie zaraz 
na sprzedaż. •
Tel. 48-49. 48114

Skupuję nici, podszewki — 
A. Pieprzyk, W. Młodych 
6 (dawn. Podgórna). 48230

Oponę 16/600 terenówka 
kupię. Tel. 65-20. 47264

Kupię zaraz spawarkę do 
elektrycznego spawania 
marki Elin lub Kiejłberg. 
Zgłoszenia: Ka Elektromo- 
tor, ul. Mielżyńskiego 9.

48454
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Maszynę do liczenia (aryt
mometr) ręczną, maszynę 
do pisania dobrym stanie 
kupimy. Oferty PAP Po
znań, Mielżyńskiego 8 pod 
nr 4435/46. 12-678

Szanownym Odbiorcom
„DOSIEGO ROKU4*

życzy
Tymczasowy Zarząd Państwowy

X 2 $QrkQUJk!
Oddział w Poznaniu IŻ-ÓTO

Oscylator
fabryczny z lampami łub bez oraz hrm- 
pomierz kupię.

n&DIOTON
ZIELONA GÓRA, Pionierska 82.

Wolne lokale

Mieszkanie
6 pokojowe z przyna- 
leżnościami, centralne 
ogrzewanie czynne w 
doskonałym punkcie, 
okolica ul. Działyńskich 
na I piętrze do wyre
montowania w 10 tygo
dniach. Oferty poważ
nych refłektantów — 
„Głos Wlkp." nr 48424.

Skład spożywczy pokojem 
kuchnią z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych za 
150 tys. oddam. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 48394.

Pokój umeblowany w Śród
mieściu wynajmę 2 woj
skowym. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 48445.

Szuka lokalu

Pokoju pustego lub ume
blowanego w Śródmieściu 
albo na Wildzie. —- Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
skiego" nr 48301.

Szukam lokalu na cele 
handlowe w Śródmieściu. 
Of. „Głos Wlkp." nr 48264.

Panienka poszukuje poko
ju umeblowanego lub bez 
umeblowania. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 48457.

Poszukuję pokoju z kuch
nią za zwrotem kosztów 
remontu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 48420.

Spokojna studentka szuka 
pokoju zaraz. Najch. Śród
mieście. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 20001.

Pogotowie Wulkanizacyjne
Poznań, Ratajczaka 11a - Tel. 12-46
Naprawia w ciągu dnia 

2ooO2 opony samochód., rowerowe, kalosze

Woski, stearynę, tłuszcze,
wszelkie artykuły che
miczne, płacę najwyższe 
ceny. Wytwórnia „Słoń", 
Kantaka 7. 20023

Kuplę używane narzędzia 
wszystkich zawodów, wy
roby metalowe, części e- 
lektrotechniczne, motocy
klowe, płyty niklowe, sól 
niklową, pilnilcarkę do pi
łowania. Szłifiernia, Rze
czypospolitej #, tel. 11-58.

20009

Bilansy, księgowości, ra
chunków, stenografii
wszystkich systemów. — 
Kromczyńska, Skarbowa 6, 
pokój 28. 20011

Motocykl 100—125, nowo
czesny, tylko w dobrym 
stanie kupię. Skład Zegar
mistrzowski, Poznań, św. 
Marcin 19. 20020

Tłuszcze, parafinę, wóski 
kupuje Wytw. Chem. „Ko
bra", Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 45874

Melanżer kupi f-a St. Ma
recki, Dominikańska nr 3

48044

Srebro - złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 43167

Zamiana

Zamienię 3 pokoje kom
fortowe z łazienką, balko
nem, kuchnią, na Jeży
cach, na 3 pokoje w Gdyni. 
Of. „Głos Wlkp." nr 48306.

Gospodarstwo 22 morgi za
mienię na domek z ogro
dem. Jan Dembecki, Dą
browa p. Góra, pow. Jaro
cin. 48436

Zamienię l*ń pokoju Łazarz 
na l‘/« lub jeden. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 48405.

Zamienię 2 pokoje i kuch
nię, łazienką w centrum 
z dozorstwem i obsł. centr? 
ogrzew. na pokój 1 kuchnię 
bez dozorstwa. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 48421.

Zgubiono od Łąkowej da 
Półwiejskiej 2 rulony listy 
płac. Proszę oddać Kwia
towa 8 m. 15. 48440

Zagubione osobiste doka~< 
menty 29. 12. na dworcu 
w Poznaniu własność Ma
ria Nieszołowska upraszam 
o przesłanie pod adresem: 
Poznań, Sienkiewicza 5 
m. 5. 46409

Unieważniam kartę reje-i
stracyjną R.K.U. • Krosno 
na nazwisko Tadeusz Bur- 
delas. 12-690

Unieważniam • zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Konin na nazwisko Józef 
Szelewski—Kamień. 12-687

Zgubioną kartę rejestra
cyjna RKU Wieluń unie
ważniam. Stanisław Ko
złowski. 12-680

Unieważniam dowód oso
bisty, kartę rejestracyjną, 
legitymację Ochotniczej 
Straży Pożarnej na nazwi
sko Bronisław Marczak, 
Bielice, pow. Strzelce,

12-685
Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Konin na nazwisko Alek
sander Kubiak, Bobrowo, 
gm. Golina, pow. Konin.

12-692

doszukiwania

Kto może udzielić Infor
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu, 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, ul. 
Środkowa* 3a. 12-171

Poszukuję Margarety Wa
gner, ur. 11. I. 1931 r. w 
Grodnie. Imię ojca Robert, 
matka Julia. Wysłana z Ło
dzi w grudniu 1944 w oko
lice Kępna, Poznańskie. 
Łaskawe zgłoszenia: Po
znań, Nowowiejskiego g, 
Ko tyra. 48462

Różne

Poszukuję 8—8 pokoi na
mieszkanie dla lekarza w 
ruchliwym punkcie Pozna
nia zaraz. Zapłacę odstęp
ne względnie, zwrócę ko
szty remontu. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 48341.

Chłopiec silny potrzebny 
do blachami. Piekary 9.

Garażu
w okolicy Śniade
ckich poszukuje: 
tel. 65-53. 30024

Zaginął pies wilk czarny 
żółte podbrzusze, duży o- 
kaz, kulawy na przednią 
łapę. Zwrot za wynagro
dzeniem. Grudzieniec 16, 
tel. 29-92. 48326

Kartę rejestracyjną na na
zwisko Edmund Lis, Wron
ki, unieważniam. 48458

Unieważniam zameldowa
nie policyjne. — Poznań, 
Mielżyńskiego 3 m. 4. 
Marta Witkowska. 48441

Uwaga! Dnia 27 grudnia z 
ulicy Masztalarskiej 7 skra
dziono dwukołowy wózek 
ręczny na gumach, skrzyn
ka drewniana koloru czer
wonego z okuciem metalo
wym. Ktokolwiek by wie
dział gdzie się znajduje 
proszony jeśt o podanie do 
komisariatu I Milicji Oby
watelskiej, ul. Ratajczaka, 
lub do firmy D./H. Tyłiń- 
ski i Radolonek, pl. Wol
ności 2, telefon 2828. 12-632

| Księgi podatkowe 
1 uproszczone 
zakłada i udziela po
rady Kupcom, Rzemieś
lnikom
Zieliński, Sołacz-Drzy
mały 14 m. 2, tel. 39-57.

47928

Matrymonialne

Dwie koleżanki, lat 21 1 23, 
pragną zapoznać panów z 
braku znajomości. Cel ma
trymonialny. Oferty moż
liwie z fotografią „Głos 
Wielkopolski" nr 48325.

Dla mej kuzynki, panny, 
lat 40, przystojnej, szczu
płej szatynki, domatorki, 
z mieszkaniem, szukam 
inteligentnego pana na 
stanowisku. Cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 48267.

Panna lat 30 z małym ma
jątkiem poszukuje pana 
lat 35 do 45. Wdowcy po
żądani. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 48434.

Ciemnoblondynka zamo
żna lat 23 pozna najchęt
niej nauczyciela na wsi. 
Cel matrymonialny. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 12-684.

Przemysłowiec pozna wy
soką, zgrabną, miłą, zamo
żną pannę do lat 32. Cel 
matrymonialny. Oferty ze 
zdjęciem, które zwróęę do 
„Głosu Wielkopolskiego" 
nr 12-683.

Wszelkie biurowe

Zakup Sprzedaż

Poznań, plac Wolności 2 cfcch F^łCC1?

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-lamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łajnowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny 1 skompliko
wany 50’/« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80,— zł); dla poszukujących posad 1 osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, l, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości ec/t. Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
Tłocraiw) w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznania, K—5690


